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Velitelské shromáždění rektora - velitele UO
 
K objasnění hlavních úkolů, které stojí před Univerzitou obrany v roce 

2006, se uskutečnilo v pondělí 16. ledna 2006 velitelské shromáždění rekto-
ra – velitele UO. 

Ve svém úvodním vystoupení rektor – 
velitel UO brigádní generál Rudolf Urban 
uvedl, že dlouhodobým cílem Univerzity 
obrany je zvýšení její prestiže, kterou mo-
hou garantovat pouze kvalitně připravení 
absolventi školy a společensky uznávané 
výsledky vědy a výzkumu. Složité úkoly, 
které musí univerzita plnit v tomto roce, 
lze splnit pouze za předpokladu společ-
ného úsilí a jednotného přístupu k plnění 
úkolů při dodržování vojenských norem 
a řádů a vzájemné účinné komunikace 
všech složek školy. Generál Urban zá-
roveň zvýraznil skutečnost, že v resortu 
není jiné složky, která má takové pedago-
gické a vědecké kapacity jako Univerzita 
obrany.  

Prorektor pro rozvoj UO plukovník 
Bohuslav Přikryl se zabýval především 
Dlouhodobým záměrem vzdělávací a vě-
decké, výzkumné, vývojové a další tvůrčí 
činnosti UO na období 2006–2010, který 
naznačuje základní rámec pro další rozvoj 
UO. Základním cílem je vytvořit podmín-
ky pro realizaci takového prostředí, které 
umožní celkový rozvoj univerzity i jejích 
jednotlivých součástí a vytvoří podmínky 
pro zachování univerzitní autonomie a 
posílení vnitřní samosprávy UO.  

Dále plk. Přikryl uvedl, že v souladu 
se závěry prosincového kolegia rektora 
byla vypracována analýza aktuálních 
problémů vyplývajících z nefunkčního 
stanovení pravomocí a odpovědnosti 
v systému, ve kterém univerzita působí. 
Dosavadní rozbor naznačuje úrovně a 
způsoby řešení jednotlivých problémů a 
ukazuje, že  většinu problémů lze řešit na 
úrovni univerzity posílením odpovědnosti 
za správu, kontrolu, výsledky a decentra-
lizaci řídicích procesů směrem k jednot-
livým součástem UO a na úrovni resortu 
úpravou interních normativních aktů. 
Pouze problematika vedlejších příjmů 
školy vyžaduje řešení na úrovni zákona. 

V širší diskusi účastníci shromáždění 
konstatovali složitost řešení současných 

systémových problémů formou přechodu 
univerzity na organizační složku státu 
(OSS) a vyjádřili se ve prospěch postup-
ného posilování pravomocí Univerzity 
obrany. Formu OSS jako řešení exis-
tujících problémů nastínil jen vedoucí 
Katedry vojensko-humanitních předmětů 
FVT plk. Alexander Sikora. Předseda 
AS UO plk. Jiří Kassa uvedl, že změnou 
legislativy zmizel původní problém celé 
diskuse o statutu Univerzity obrany jako 
organizační složce státu. V současné době 
má škola otevřenou cestu k financování 
vědy a výzkumu. 

Ve svém vystoupení prorektor pro 
studijní a pedagogickou činnost UO prof. 
Zdeněk Zemánek uvedl, že hlavním úko-

lem v jeho garantované oblasti 
je vytvoření stabilního pracov-
ního prostředí, které umožní 
pravidelnou generační obměnu 
genofondu garantů studijních 
programů, bezprostředně 
odpovědných za konkrétní 
akreditační řízení a kvalitu 
vzdělávání.

K naplnění úkolu zabez-
pečení kvalitního vzdělávání v 
akreditovaných i neakreditova-
ných formách studia podle po-
žadavků a potřeb resortu MO 
je třeba aplikovat v praxi školy 
novelu zákona č. 111/98 Sb. 
o vysokých školách – zákon 
č. 552/2005. Stabilní rozvrh a 
důraz na realizaci skutečných, 
nejen formálních parametrů 
kreditového systému studia 
ECTS jsou dalšími cíli prof. 
Zemánka. Pozornost se má 
zaměřit na nové výukové me-
tody a technologie a zlepšení 

informačních systémů a služeb, kde je 
třeba v širší míře využívat existující i při-
pravované aplikace. V oblasti aplikačních 
kurzů je třeba zlepšit spolupráci s VA 
Vyškov a dopracovat systém kariérního 
vzdělávání. Náročné úkoly stojí v oblasti 
jazykové přípravy, kde se zvyšují nároky 
na uchazeče o přijetí ke studiu ve světle 
požadavku zabezpečit, aby absolventi 
UO byli držiteli úrovně SLP 3 z anglic-
kého jazyka. 

Prorektor pro vědeckou činnost 
UO major Jan Österreicher uvedl, že 
v současné době je hlavním problémem 
nízké čerpání finančních prostředků pro 
financování projektů obranného výzku-
mu, výzkumných záměrů a specifického 
výzkumu a proto se finanční prostředky 
převádí do rezervního fondu. 

Poté pplk. Miloš Zábojník seznámil 
přítomné se zásadami vojensko-odborné 
přípravy. Těžiště odpovědnosti za při-
pravenost k plnění úkolů je přeneseno 
na jednotlivce při současném vytvoření 
vhodných podmínek pro podřízené k je-
jich odbornému růstu. Náčelník personál-
ního oddělení objasnil zámysl opatření a 
realizace OMDZ  k 1. 9. 2006 v personál-

k r á t c e
Volby děkana FEM

Dnes odpoledne budou členové Aka-
demického senátu FEM volit nového dě-
kana Fakulty ekonomiky a managementu 
UO. Veřejná prezentace kandidátů na 
děkana proběhla na fakultě v minulém 
týdnu. Akademické obci se představili 
dva kandidáti – proděkan pro vědeckou a 
výzkumnou činnost FEM a současný za-
stupující děkan pplk. doc. Ing. Petr Čech, 
Ph.D. a vedoucí Katedry vojenského ma-
nagementu a taktiky FEM plk. Ing. Mi-
roslav Šuhaj, Ph.D. V loňských říjnových 
volbách kandidáta na děkana FEM, které 
nakonec byly prohlášeny za neplatné, se 
o nejvyšší akademickou funkci na fakultě 
ucházeli proděkan podplukovník Petr 
Čech a docent František Hanzlík, vedoucí 
Katedry sociálních věd a práva FEM.

Senát schválil novelizaci
V souladu s potřebou novelizace a 

úprav řídicích dokumentů Univerzity 
obrany byl komisí, jejíž předsedou byl 
náčelník personálního oddělení UO pplk. 
Ing. Jozef Šelesták, zpracován návrh 
novelizace Řádu výběrového řízení pro 
obsazování míst akademických pracov-
níků UO. Návrh, který vychází z platného 
řádu a precizuje řadu zejména procesních 
ustanovení, schválil Akademický senát 
UO 19. prosince 2005. Novelizovaný do-
kument také akceptuje doporučení komise 
Inspekce ministra obrany uvedená v Pro-
tokolu o kontrolních zjištěních na UO 
v roce 2005. Například se jedná o úpravu 
okolností vyloučení člena výběrové komi-
se z důvodu podjatosti.

Vyřazení absolventů OŠK
Ve středu 21. prosince 2005 bylo na 

slavnostním shromáždění Ústavu ope-
račně taktických studií UO vyřazeno 73 
absolventů Odborných štábních kurzů 
(OŠK). Absolventi tříměsíčních OŠK I 
a OŠK II převzali před mečem ÚOTS z 
rukou pověřeného ředitele ústavu pplk. 
Ing. Miroslava Zemana a náčelníka od-
dělení druhů vojsk plk. gšt. Ing. Jiřího 
Hanuse, CSc. dekrety o absolvování kur-
zu a pamětní listy. Nejlepšími absolventy 
se stali majoři Tomáš Malina, Miroslav 
Tománek, Petr Švanda, Helena Gyer-
tyáková, Luboš Novotný a Petr Müller, 
podplukovníci Stanislav Mach, Ľubomír 
Poročák a František Galko. Během studia 
byli účastníci kurzu školeni zejména v 
taktice a bojovém použití vojsk a v AČR 
budou zastávat funkce na štábech praporů 
a vyšších stupních velení.

Den otevřených dveří
Ve čtvrtek 2. února 2006 zvou Fakulta 

ekonomiky a managementu a Fakulta vo-
jenských technologií zájemce o studium 
na další Den otevřených dveří. Zahájení 
informačního dne je na obou fakultách 
v 10 a ve 13 hodin v kasárnách Šumavská. 
V sobotu 21. ledna 2006 se za velkého zá-
jmu veřejnosti uskutečnil Den otevřených 
dveří na Fakultě vojenského zdravotnictví 
v Hradci Králové (o jeho průběhu píšeme 
na jiném místě Listů UO).(Pokračování na str. 6)
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Cílem MO je vytvoření jednoho
resortního centra jazykové přípravy

Vedoucí oddělení vzdělávání Sekce 
personální MO Ing. Milan Máčel ob-
jasňuje zámysl změn v oblasti jazykové 
přípravy

Společné jednání členů 
univerzitního senátu a fakultních 
senátů, které hned po Novém roce 
svolal rektor Univerzity obrany 
a kterého se zúčastnili také 
představitelé Sekce personální 
MO, vytvořilo půdu pro přijetí 
zásadního rozhodnutí o sloučení 
jazykových pracovišť na UO. 
Senáty následně odhlasovaly 
sloučení jazykových kateder 
Fakulty ekonomiky 
a managementu a Fakulty 
vojenských technologií v jedno 
centrum jazykové přípravy UO.

„Univerzita obrany se musí stát 
hlavním zdrojem kvalitně jazykově vy-
bavených důstojníků,“ řekl na úvod spo-
lečného jednání ředitel Sekce personální 
MO generálmajor Ing. Vladimír Lavička 
a dodal: „Kroky ke zkvalitnění jazykové 
přípravy studentů na Univerzitě obrany 
jsou realizovány od května loňského 
roku.“ Hlavním úkolem UO v této ob-
lasti je od akademického roku 2006/2007 
připravovat studenty bakalářského studia 
na cílovou úroveň jazykové způsobilosti 
SLP 3333 podle normy STANAG 6001. 
Samozřejmě jde o jazykové dovednosti v 
anglickém jazyce.

Jak ve své prezentaci uvedl vedoucí 
oddělení vzdělávání Sekce personální 
MO Ing. Milan Máčel, cílem ministerstva 
je v souladu s připravovanou Koncepcí 
jazykové přípravy v resortu MO vytvo-
ření jednoho resortního centra jazykové 
přípravy, a to na Univerzitě obrany. 
Prvním krokem k dosažení tohoto cíle 
bude sloučení jazykových kateder na UO 
k 1. 9. 2006 při zachování stávajících po-
čtů učitelů. Výuka jazyků tímto centrem 
bude zaměřena na podporu studijních 
programů. „Jazykové vzdělávání na Uni-
verzitě obrany se pak stane hlavní složkou 

resortního subsystému jazykové přípra-
vy,“ zdůraznil Ing. Máčel.

Podle generálmajora Vladimíra La-
vičky jazyková příprava musí mít jedno 
řízení, jeden směr a jednotnou metodiku 
vedení výuky včetně testování. V tomto 
duchu bude pokračovat i příprava učitelů 
jazyků, na kterou Sekce personální MO 
vyčlení potřebné finanční prostředky. 
Půjde zejména o jejich účast ve specia-
lizovaných jazykových kurzech zaměře-
ných na zvládnutí terminologie různých 
vojenských odborností.

– pa –

Prezident jmenoval
nové rektory

Prezident republiky Václav Klaus 
v pondělí 23. ledna 2006 na Pražském hra-
dě jmenoval čtrnáct rektorů vysokých škol 
České republiky. Do nejvyšší akademické 
funkce byli akademickými senáty zvoleni 
a prezidentem republiky jmenováni rekto-
ři čtyř brněnských vysokých škol. Prof. 
Ing. Karel Rais, CSc., MBA – Vysoké 
učení technické v Brně, prof. Ing. Jaroslav 
Hlušek, CSc. – Mendelova zemědělská a 
lesnická univerzita v Brně, prof. MVDr. 
Vladimír Večerek, CSc. – Veterinární 
a farmaceutická univerzita Brno a prof. 
PhDr. Václav Cejpek, CSc. – Janáčkova 
akademie múzických umění v Brně. V če-
le pražské Univerzity Karlovy stanul prof. 
RNDr. Václav Hampl, DrSc.

– red –

Je nepochybné, že vzhledem ke stále častějšímu a hlubšímu zapojování českých 
vojenských profesionálů do mezinárodní spolupráce v rámci Severoatlantické aliance 
a Evropské unie musí být jejich kvalitní jazyková příprava jednou z priorit rozvoje 
resortu obrany. Za oblast jazykové přípravy v resortu odpovídá úsek náměstkyně mi-
nistra obrany pro personalistiku, respektive Sekce personální MO. Její představitelé 
začátkem ledna v Brně oznámili, že se nyní připravuje nová Koncepce jazykové pří-
pravy v resortu MO, neboť existují všechny důvody pro zintenzivnění jazykové výuky. 
Resort má ve vztahu k jazykové vybavenosti vojenských profesionálů vyšší cíle, ale 
reálně nižší schopnosti toho dosáhnout. Proto je nutné v rámci jazykového vzdělávání 
přijmout opatření, která povedou ke zlepšení současného stavu.

V rámci zlepšení organizace jazykové přípravy v systému AČR zvažuje Sekce 
personální MO způsob soustředění kapacit vyčleněných pro jazykovou přípravu pod 
Univerzitu obrany tak, aby výuka, její metodika i testování bylo řízeno z jednoho cen-
tra. Tím, že ÚJP přešel v roce 2003 z tehdejší Vojenské akademie v Brně do Vyškova, 
postupně ztratil řadu zkušených učitelů anglického jazyka a ředitel plukovník Ladislav 
Chalupský se může snažit sebevíc, ale na hůře placená místa nezíská dostatečné množ-
ství kvalifikovaných pedagogů. Proto je cílem celkové zvýšení efektivity celého systému 
výuky jazyků a to znamená vyšší využití vědeckopedagogických pracovníků školy. 
Univerzita obrany se musí stát hlavní složkou subsystému jazykové přípravy v resortu 
MO. Tím se také dosáhne toho, že jazyková příprava studentů Univerzity obrany a 
příslušníků AČR bude mít jedno řízení a jeden směr.

Pro zkvalitnění jazykové přípravy musíme již nyní hodně udělat i na Univerzitě 
obrany. Úkol, aby od akademického roku 2006/2007 byli naši studenti bakalářského 
studia připravováni na cílovou úroveň jazykové způsobilosti SLP 3333 podle normy 
STANAG 6001, vyžaduje realizovat řadu opatření. Počínaje změnou testů u přijímacího 
řízení, kdy se u uchazečů o studium budou vyžadovat znalosti a dovednosti z anglického 
jazyka na středně pokročilé úrovni (úroveň maturitní zkoušky z AJ), pokračujíc zabez-
pečením výuky anglického jazyka v rozsahu cca 780 až 840 hodin během studia, realizací 
zahraničního intenzivního jazykového kurzu a konče důslednou přípravou studentů na 
závěrečné testování. Naplněním těchto opatření budou vytvořeny všechny předpoklady 
k tomu, aby Univerzita obrany vychovávala kvalitně jazykově vybavené důstojníky.

Pavel Pazdera
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Hovoříme s prorektorem pro rozvoj Univerzity obrany plukovníkem Bohuslavem Přikrylem
V současné době 
vrcholový management 
Univerzity obrany 
připravuje řadu koncepčních 
materiálů, z nichž klíčovým 
se jeví Dlouhodobý záměr 
UO na období let 2006 až 
2010. Nejen o něm, ale také o 
aktuální situaci na univerzitě 
a střednědobém plánování 
hovoříme s prorektorem 
pro rozvoj UO plukovníkem 
prof. Ing. Bohuslavem 
Přikrylem, Ph.D.

znamným způsobem ovlivní budoucnost 
univerzity, považuji zdůvodnění a obhá-
jení nižšího poklesu počtů personálu UO 
v cílovém stavu. Zde bych chtěl zdůraznit 
jeden pozitivní moment, který považuji 
za zásadní, a to, že poprvé v historii UO 
všechny součásti univerzity, na základě 
předcházející vnitřní diskuse a následné 
shody na způsobu řešení problému, vy-
stupovaly jednotně z UO a nesnažily se 
následně získat výhody ve svůj prospěch 
a na úkor jiných součástí UO!

V této chvíli bych se spíše než do mi-
nulosti, raději díval do společné budouc-
nosti. Oblasti, na které je nutno se dále 
zaměřit, jsou vymezeny Dlouhodobým 
záměrem UO na období let 2006 až 2010.

Můžete tedy alespoň v hrubých 
rysech nastínit filozofii připravovaného 
dlouhodobého záměru UO a objasnit 
cíle rozvoje univerzity v období let 2006 
až 2010?

Při koncipování dlouhodobého zá-
měru UO jsme vycházeli ze základních 
koncepčních dokumentů resortu obrany, 
Dlouhodobého záměru vzdělávací a vě-
decké, výzkumné, vývojové, umělecké a 
další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých 
škol na období 2006–2010 a z volebního 
programu rektora – velitele. Dlouhodobý 
záměr UO vytyčuje celkovou vizi a vy-
tváří rámec pro další rozvoj univerzity. 
Přičemž jednotlivé součásti UO rozpra-
cují záměr do svých podmínek, a to při 
respektování svých specifik a současně 
naplnění cílů a rámce daného univerzit-
ního záměru!

Dlouhodobým záměrem chceme 
deklarovat úsilí o posílení autonomie a 
vnitřní samosprávy UO. Předpokládá-
me další decentralizaci řídicích procesů 
směrem k jednotlivým součástem UO a 
posílení odpovědnosti managementu jed-
notlivých součástí UO za správu, kontrolu 
a dosahované výsledky jako podmínky 
pro zachování univerzitní autonomie a 

podmínky úspěšného rozvoje vědecko-
-výzkumné činnosti a vzdělávání.

Dlouhodobý záměr bude zaměřen 
především na internacionalizaci a zapoje-
ní UO do širší mezinárodní spolupráce ve 
vzdělávání a vědecko-výzkumné činnosti, 
na zvýšení kvality a excelence akade-
mických činností a na kvalitu a kultivaci 
akademického prostředí.

Dlouhodobý záměr UO má za cíl bu-
dovat prestižní, dynamickou a flexibilní 
univerzitu, schopnou odpovídat na potřeby 

resortu obrany a výzvy kontinuálně 
se měnícího bezpečnostního pro-
středí. Vědecko-výzkumná činnost 
UO bude i nadále zaměřena přede-

vším na obranný a bezpečnostní výzkum. 
UO bude usilovat o přední pozici v oblasti 
rozvoje vědění a poznání ve prospěch 
resortu obrany a o skloubení vojensky, 
manažersky, humanitně, technicky a eko-
nomicky zaměřených pracovišť za účelem 
dosažení maximální efektivity vzdělávací 
a vědecké práce.

UO by měla být připravena postupně 
měnit své pojetí jako instituce, která spo-
juje vzdělávací a vědeckou-výzkumnou 
práci a v obojím je garantem správného 
postupu. Požadavek na výkon a efekti-
vitu bude vytvářet mnohem vyšší tlak na 
hledání cest pro rozvíjení systémů pro 
hodnocení kvality akademických činnos-
tí a rovněž profesionalizaci řízení UO a 
jejích součástí. A to vše při respektování 
jedinečnosti UO.

Dlouhodobý záměr UO respektuje tři 
fakulty a tři ústavy, od kterých očekává 
důsledné naplňování funkcí daných záko-
nem č. 111/98 Sb. o vysokých školách a 
jejich místem v UO.

Management UO bude posilovat 
vnitřní integraci univerzity, zlepšování 
informovanosti a podporu komunikačního 
prostředí, umožňujícího vzájemný dialog 
a respektování odlišností jednotlivých 
součástí univerzity.

Pane prorektore, jakými prostřed-
ky zajistíte, aby program rozvoje školy 
byl transparentní, kontrolovatelný, a 
aby byl také průběžně vyhodnocován a 
aktualizován?

Transparentnost a kontrolovatelnost 

Pane plukovníku, jaký byl první 
úkol, který jste po svém jmenování pro-
rektorem dostal od rektora Univerzity 
obrany?

Těch úkolů bylo samozřejmě více. 
Mezi nejdůležitější, které jsou dlouhodo-
bě orientované a mají zvláštní význam ve 
vztahu k perspektivám a orientaci Univer-
zity obrany, patřila příprava Dlouhodobé-
ho záměru vzdělávací a vědecké, výzkum-
né, vývojové a další tvůrčí činnosti UO na 
období 2006–2010. Dále se jednalo o pro-

vedení identifikace problémů spojených 
s možným přechodem UO na organizační 
složku státu, případně přípravu návrhů 
možných způsobů jejich řešení. Taktéž 
to byla příprava cílové makrostruktury 
UO a mikrostruktur jednotlivých součástí 
UO, k jejichž změnám došlo v souvislosti 
s objektivizovaným nižším snížením po-
čtů příslušníků UO v cílovém stavu.

Univerzita obrany má za sebou již 
rok a půl své existence. Čeho jsme za tu 
dobu dosáhli a na které oblasti je třeba 
se nejvíce zaměřit?

Osobně se domnívám, že bylo vyko-
náno mnoho práce ve prospěch UO, za 
kterou je nutno poděkovat všem přísluš-
níkům univerzity bez jejichž přispění by 
nebyla realizována.

Za zásadní považuji především spl-
nění úkolů souvisejících s ustanovením 
orgánů UO, které ukládá § 7 zákona číslo 
111/1998 Sb. o vysokých školách. Jednalo 
se především o ustanovení Akademického 
senátu UO, o volbu a jmenování rektora 
– velitele a taktéž o jmenování Vědecké 
rady UO. Přestože nebyla zcela vyčerpána 
lhůta, kterou ukládá zákon o vysokých 
školách, jsem přesvědčen o tom, že toto 
období mohlo být kratší a lépe využito 
k diskusím o perspektivách UO a k pra-
cím zaměřeným ve prospěch univerzity 
jako celku. 

Za velmi důležitý úkol, který byl na-
plněn novým management UO a který vý-

Univerzita obrany má dostatečný vnitřní

NÁŠ ROZHOVOR

potenciál pro svůj další rozvoj
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zabezpečíme jasnou a srozumitelnou for-
mulací realistických cílů a úkolů. Předpo-
kládám, že orgány UO, které se vyjadřují 
a schvalují dlouhodobý záměr UO budou 
mít mimo jiné zájem i na splnění těchto 
podmínek. Samozřejmě management UO 
bude průběžně vyhodnocovat naplňování 
dlouhodobého záměru UO a provádět jeho 
roční aktualizaci v návaznosti na dosaže-
ný stav a případně měnící se podmínky 
v oblastech, které ovlivňují činnost UO 
jako celku.

V rámci systému obranného pláno-
vání resortu MO byl vytvořen Střed-
nědobý plán činnosti a rozvoje resortu 
MO na roky 2006 až 2011. Jak je to 
s oblastí obranného plánování na Uni-
verzitě obrany?

Obranné plánování v podmínkách 
UO, konkrétně jeho druhá fáze – středně-
dobé plánování nebylo v minulosti v rám-
ci UO řešeno systémově a komplexně. 
Neoddiskutovatelný a pozitivní je fakt, že 
do Střednědobého plánu činnosti a rozvo-
je MO na roky 2006 až 2011 se v rámci 
podprogramu „207 822 – Výstavba a 
rekonstrukce infrastruktury vojenského 
školství“ podařilo alokovat prostředky na 
rekonstrukce zařízení UO v posádce Brno 
a částečně na výstavbu multifunkčního 
bloku v kasárnách Jana Babáka.

V oblasti věcných zdrojů a finančních 
zdrojů celkově již není situace tak přízni-
vá. Za zásadní problém zde považuji to, 
že do procesu rozpracování cílů a úkolů 
UO a stanovení obsahové náplně zdrojů 
k jejich realizaci nebyli zainteresováni 
všichni řídicí pracovníci UO. To zname-
ná, že neměli faktickou možnost ovlivnit 
a současně povinnost alokovat zdroje 
pro plnohodnotné zabezpečení činnosti 
a rozvoj svých součástí v období let 
2006–2011!

Tuto situaci se podařilo částečně 
zlepšit v procesu aktualizace střednědo-
bého plánu. Za významné považuji to, 
že i když proces aktualizace střednědo-
bého plánu byl zaměřen na verifikaci a 
upřesnění plánu ve vazbě na nové limity 
finančních zdrojů, podařilo se předložit do 
plánu další uživatelské požadavky. Mezi 
nejvýznamnější patří investice na opra-
vy internátů studentů FVZ, zařízení pro 
provádění videokonferencí na úrovni UO, 
pořízení provozní techniky a další.

Z hlediska perspektivy by se situace 
v oblasti obranného plánování měla u 
UO podstatně změnit. Dle pokynů rektora 
– velitele vydaných na výročním kolegiu 
15. prosince 2005 budou do procesu 
obraného plánování na UO zainteresováni 
všichni řídicí pracovníci, kteří budou mít 
povinnost alokovat zdroje pro zabezpe-
čení činnosti a rozvoje svých součástí. Ze 
strany managementu UO bude vytvořen 
systém, který k tomu věcně i procesně 
vytvoří podmínky. 

Bývalý prorektor pro výstavbu UO 
v rozhovoru pro Listy UO č. 11/2005 
uvedl, že v ministerském střednědo-
bém plánu byly konkrétně v rámci 
úkolu „Zabezpečení rekonstrukce za-
řízení Univerzity obrany“ alokovány 
finanční prostředky na investiční a sou-
visející běžné výdaje přesahující 1 mi-

liardu korun. Jste si jist, že vzhledem 
k avizovanému omezování finančních 
prostředků pro resort obrany v tomto 
směru nenastanou nějaké škrty? A 
jak bude modernizace univerzity pro-
bíhat?

Jist si nejsem. Ale jsem přesvědčen o 
tom, že management univerzity podnikl 
v uplynulém měsíci maximum pro to, aby 
ke krácení v této oblasti nedošlo. 

Zde si dovolím podrobněji rozkrýt 
zdroje pro zabezpečení rekonstrukce a 
výstavby UO. Na rekonstrukce a opravy 
internátů a budov UO je zaprogramováno 
řádově 200 mil. Kč. Pro první a druhou 
etapu výstavby objektů UO je zaprogra-
mováno „pouze“ necelých 900 mil. Kč. 
Slovo „pouze“ naznačuje, že v návaz-
nosti na objemovou a zastavovací studii 
se pro plánované dokončení výstavby 
multifunkčního bloku v kasárnách Jana 
Babáka nedostává řádově 300 mil. Kč. 
Ve spolupráci se Sekcí personální a Sekcí 
plánování sil podnikl 
management univerzi-
ty kroky k tomu, aby 
došlo k nápravě tohoto 
stavu. Uvnitř univerzity 
budou zahájeny diskuse 
k obsahu jednotlivých 
etap a ke stanovení 
priorit při výstavbě a to 
za univerzitu jako celek 
a za jednotlivé součásti, 
které mají mít v daném 
zařízení dislokována 
svá pracoviště.

 
Na prosincovém 

Kolegiu rektora 
– velitele UO bylo 
konstatováno, že 
přetrvává nedostatek 
nositelů vědeckope-
dagogických hodností „profesor“ a 
„docent“ v rámci vnitřní struktury 
akademických pracovníků našich 
fakult a ústavů. Nakolik je tato situ-
ace vážná a jak ji vedení školy chce 
řešit?

Tato situace je tak vážná, jak vážně 
to všichni myslíme s budováním UO jako 
prestižní vzdělávací a vědecko-výzkumné 
instituce, která má být při respektování 
své jedinečnosti srovnatelná s jinými ško-
lami univerzitního typu. 

Na výročním kolegiu rektora jsem 
doložil, že z celkového počtu akade-
mických pracovníků UO je plánováno 
52 % systemizovaných míst pro profe-
sory a docenty. Což v průměru odpo-
vídá standardům potřebným na krytí 
jednotlivých typů studijních programů 
rozvíjených v rámci UO. Ve skutečnosti 
je však v kategorii profesorů adekvátně 
pokryto jen 33 % a v kategorii docentů 
jen 36 % z plánovaných systemizova-
ných míst, přičemž celková naplněnost 
systemizovaných míst pro akademické 
pracovníky vojáky je 89 % a občanské 
zaměstnance 100 %! Jinými slovy kvali-
fikační strukturu akademických pracov-
níků nelze považovat za uspokojivou. 
Přičemž kvalitu a zvyšování potenciálu 
akademických pracovníků považuje 
management UO za jeden z klíčových 
faktorů svého rozvoje. Management 

UO bude usilovat o to, aby na všech 
stupních řízení byla věnována systema-
tická pozornost analýze, průběžnému 
vyhodnocování a přijímání opatření, 
která umožní kvalitativní obrat v této 
oblasti. Sledování tohoto parametru se 
stane standardní součástí řídící práce 
vedoucích pracovníků a vnitřní evalua-
ce akademických činností UO.

Jedním z prvotních opatření v této 
oblasti je i úkol z Plánu činnosti UO na 
rok 2006, a to „Na všech pracovištích 
zpracovat Plán kariérního růstu podří-
zených na období 2006–2010 s důrazem 
na odbornou, jazykovou a fyzickou při-
pravenost.“

Co, podle vašeho názoru, přinese 
Univerzitě obrany sloučení fakultních 
jazykových kateder v jedno centrum a 
plánované soustředění kapacit vyčleně-
ných pro jazykovou přípravu v resortu 
pod Univerzitu obrany?

Z dlouhodobého hlediska a při napl-
nění všech předpokládaných funkcí, které 
bude nově vzniklé Centrum jazykové 
přípravy v rámci UO postupně nabývat, 
se domnívám, že toto opatření bude 
přínosné. To znamená, že dojde ke zvý-
šení významu a rozšíření působnosti UO 
v oblasti jazykové přípravy v resortu MO 
a současně k převzetí funkcí, které jsou 
dnes vlastní ÚJP při Ředitelství výcviku a 
doktrín a nezbytně nutné pro zabezpečení 
nových úkolů v oblasti jazykové přípravy 
studentů UO.

Z Policejní akademie se za posled-
ních patnáct let stala prestižní, respek-
tovaná vysokoškolská instituce. Myslíte 
si, že i Univerzita obrany má potenciál 
k tomu, aby se v pomyslném žebříčku 
českých vysokých škol posunula na 
vyšší pozici?

K první části otázky si na základě 
vyhodnocení kvantifikovaných kritérií 
dovolím konstatovat, že uvedené atributy 
Univerzita obrany již naplňuje, nebo je 
v podstatně kratší době než uvádíte bude 
naplňovat. Na druhou část otázky odpo-
vídám ANO, protože jsem přesvědčen o 
tom, že UO má dostatečný vnitřní poten-
ciál pro svůj další rozvoj.

          
Za rozhovor poděkoval

Pavel Pazdera

NÁŠ ROZHOVOR
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Velitelské shromáždění
(Dokončení ze str. 2)

U D Á L O S T

ní práci s vojáky z povolání a občanskými 
zaměstnanci a náčelník ekonomického 
oddělení se změnami vyplývajícími z na-
řízení vlády č. 533/2005 (katalog prací). 

Kvestor UO podplukovník Jiří Durec 
objasnil pravidla decentrálních nákupů 
(obligatorní výdaje, ostatní nákupy a poři-
zování materiálu a služeb) a nastínil hlav-
ní směry v investiční výstavbě a rozvoji. 
V letošním roce se očekává rekonstrukce 
další části internátu Chodská 17 (blok A2) 
a velitelství UO na Kounicově ulici 65. 
Od příštího roku začnou hlavní práce na 
výstavbě objektů nového kampusu univer-
zity na ulici Babákova.

V další části představili vedoucí 
funkcionáři fakult a ústavů hlavní úkoly, 
které čekají tyto složky v letošním roce. 
Zastupující děkan Fakulty ekonomiky a 
managementu pplk. Petr Čech nastínil 
systém přípravy studentů v akreditova-
ných studijních oborech. Děkan Fakulty 
vojenských technologií plk. Zdeněk Vintr 
seznámil přítomné se systémem vzdělá-
vání a  hlavními cíli transformace fakulty 
– orientace na potřeby AČR, integrace 
studijních programů a oborů, oddělení 
vzdělávání a výcviku a snížení počtu pra-
covníků. Ředitel ÚSS doc. Josef Janošec 
zdůraznil hlavní směry činnosti Ústavu 
strategických studií – sběr relevantních 
dat v oblasti strategie a bezpečnosti, 
jejich vyhodnocování a tvorbu prognóz, 
mj. s cílem zajistit požadovaný podíl na 
zpracování rozhodujících dokumentů pro 
bezpečnost a obranu České republiky, kte-
ré budou vypracovány v roce 2006. Dále 
hlavní úkoly Ústavu operačně taktických 
studií představil plk. gšt. Jiří Hanus a 
Ústavu ochrany proti zbraním hromadné-
ho ničení jeho ředitel plk. Dušan Vičar.   

V závěru shromáždění rektor – veli-
tel UO brig. gen. Rudolf Urban vyjádřil 
přesvědčení, že společnými silami, při 
jasném rozdělení kompetencí a s důra-
zem na plnění úkolů, Univerzita obrany 
stanovené cíle na rok 2006 splní.

Pplk. Vladimír ŠIDLA

První absolventi pilotního projektu
  

Za účasti rektora – velitele 
Univerzity obrany brigádního 
generála prof. Ing. Rudolfa 
Urbana, CSc. proběhlo v pátek 
13. ledna 2006 v aule školy 
slavnostní vyřazení dvaceti 
absolventů zcela prvního Kurzu 
vyšších důstojníků. Tímto prvním 
kurzem byl spuštěn pilotní projekt 
v rámci kariérového vzdělávání 
důstojníků Armády ČR, které 
realizuje Ústav operačně 
taktických studií UO.

Jednalo se o vyřazení absolventů, kte-
ří čtyři měsíce studovali v oboru Řízení 
obrany státu – vojenská taktika a operační 
umění. Původní učební program byl sta-
věn na deset měsíců, ale Sekce personální 
MO v souladu s připravovaným karié-
rovým řádem upřesnila dobu trvání na 
mnohem kratší časový úsek. I přes tento 
problém byli důstojníci vyškoleni zname-
nitě, o čemž svědčí i dosažené výsledky 
při závěrečné sdružené zkoušce: výborně 
byli ohodnoceni 4 studenti, velmi dobře 8 
a zbytek dobře.

Kurz vyšších důstojníků je určen pro 
kapitány, kteří mají v budoucnu zastávat 
funkce s plánovanou hodností major a 
podplukovník. V prvním běhu byli ovšem 
i majoři, pro které absolvování kurzu 
je nutné z důvodu možnosti setrvání v 
hodnosti majora a především z pohledu 
zastávané funkce.

Jako první na slavnostním vyřazení 
vystoupil před plným sálem pověřený 
ředitel ÚOTS pplk. Ing. Miroslav Zeman. 
Připomněl problémy, se kterými se zahá-
jení kurzu potýkalo, ale zároveň vyzdvihl 
fakt, že se podařilo cíle kurzu, vzhledem k 
jeho prvnímu konání, naplnit. „Uplynulé 
čtyři měsíce nás vzájemně obohatily o 
nové poznatky – absolventy k dalšímu vý-
konu na funkcích, příslušníky UO při hle-
dání cest dalšího zkvalitnění výukového 
procesu,“ řekl pplk. Zeman. Jako nejlepší 
studenty uvedl mjr. Ing. Petra Řebíčka a 
kpt. Ing. Pavla Růžičku. 

Z rukou rektora – velitele UO obdrželi 

všichni absolventi osvědčení o absolvová-
ní kurzu a vedoucí učitel kurzu Ing. La-
dislav Koláček jim předal pamětní listy. 
Brigádní generál Rudolf Urban ve své řeči 
na závěr slavnostního aktu uvedl, že dů-
stojníci vstoupili do pilotního projektu, ve 
kterém byla nutná zpětná vazba, jenž vede 
ke zkvalitnění dalších kurzů. „Mám za to, 
že čtyři měsíce jsou dosti dlouhou dobou 
na inventarizaci svého já – jen ti nejlepší 
dostanou šanci postupovat dál,“ promluvil 
k absolventům generál Urban. 

Během kurzu absolvovali studenti 
náročný studijní program, kdy vyučo-
vání končilo častokrát v podvečerních 
hodinách a po něm následovalo intenzivní 
samostudium. Ústavu se dokonce poda-
řilo zabezpečit studijní stáž ve Spolkové 
akademii Bundeswehru v Německu a 
začátkem ledna proběhlo na UO i  velitel-
sko-štábní cvičení účastníků kurzu.

Podle ředitele ústavu podplukovníka 
Miroslava Zemana bude ÚOTS v souladu 
s Věstníkem MO k vzdělávacím aktivitám 
pro rok 2006 realizovat od 13. února tento 
kurz pro tři skupiny důstojníků v celko-
vém počtu 60 osob.

Ing. Vilém Lipold
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Ze zasedání Akademického senátu UO
V průběhu uplynulého období  se jednání Akademického senátu UO konalo 

dvakrát. První zasedání bylo řádné a uskutečnilo se 19. prosince 2005 a druhé 
zasedání bylo mimořádné na základě žádosti rektora UO a uskutečnilo se  4. ledna 
2006. Na obou zasedáních byly projednávány důležité body, které ovlivňují bezpro-
středně činnost Univerzity obrany.

Na řádném zasedání Akademického 
senátu UO byl kromě zprávy předsednic-
tva  projednán a schválen Řád výběrového 
řízení pro obsazování míst akademických 
pracovníků UO (ŘVŘ UO), dále doplněk 
Statutu FEM a nový Volební a jednací řád 
AS FEM.

Při projednávání návrhu ŘVŘ UO se 
rozproudila velmi bohatá diskuse. Většina 
příspěvků se týkala problematiky subjek-
tivnosti výběrového řízení a vztahů mezi 
stanovenou komisí a vyhlašovatelem, ze-
jména ve vztahu ke konečnému rozhodnu-
tí, které přísluší vyhlašovateli. Při projed-
nání se senát také řídil názory legislativní 
komise AS UO a Mgr. Miloslava Havlína, 
který byl na jednání pozván, aby nedošlo 
k rozporu mezi zákonnými ustanoveními 
a navrženým ŘVŘ. Dále se živě diskuto-
valo o způsobu stanovování komisí pro 
výběrové řízení tak, aby měly důvěru a 
byly hodnověrné. Komise vždy musí re-
spektovat podmínky vyhlašovatele a tím 
vylučovat subjektivnost při rozhodování.

V dalším bodě jednání se AS UO za-
býval doplňky Statutu FEM a Volebního 
a jednacího řádu AS FEM, které byly na 
základě provedených úprav a připomínek 
legislativní komise schváleny.

V další části jednání seznámil rektor 
UO senátory s aktuálními otázkami dění 
na UO. Týkaly se zejména těchto oblastí:
l    tabulkové počty UO k 1. 9. 2006,
l roční plán UO,
l aktualizace střednědobého plánu, 

priority v opravách a investicích na UO,
l   návrh na přerozdělení finančních 

prostředků na jednotlivé stupně.

Poznámka: Akademická obec se může 
seznámit s touto problematikou na portále 
UO, neboť tyto otázky byly řešeny i na 
VMS rektora UO dne 16. 1. 2006. 

Na mimořádném zasedání AS UO dne 
4. 1. 2006 byla řešena jediná otázka, a to 
zřízení Centra jazykové přípravy na Uni-
verzitě obrany. Jednání se zúčastnili jako 
hosté ředitel Sekce personální MO gene-
rálmajor Vladimír Lavička, rektor UO 
brigádní generál Rudolf Urban a dále se 
zúčastnili členové AS všech fakult. Hojná 
byla také účast akademické obce.

V úvodu seznámil generál Lavička 
přítomné s požadavky MO na jazykovou 
připravenost absolventů naší školy, kdy 
bude vyžadována znalost u absolventů Bc. 

studia na úrovni STANAG 3. K tomuto 
budou muset být přijímána jak organizační 
opatření, tak opatření v přijímání a přípra-
vě našich studentů. Univerzita obrany by 
v dalším měla přijímat i širší odpovědnost 
za jazykovou přípravu v rámci celé AČR. 
Rektor univerzity navrhl zřízení Centra ja-
zykové přípravy u UO k 1. 9. 2006 s tím, 
že k uvedenému datu bude postaveno 
v počtech současných učitelů jazykové 
přípravy všech fakult. Ředitelství centra 
bude dislokováno v Brně a centrum bude 
mít pobočku v Hradci Králové.

K návrhu se rozpoutala velmi živá 
diskuse jak členů všech AS, tak i zástupců 
akademické obce. Připomínky se týkaly 
jak vlastní jazykové přípravy studentů, 
tak způsobu řízení organizace a metodiky 
přípravy a v neposlední řadě i postavení 
učitelů jazykové přípravy.

Na závěr byl návrh rektora na zřízení 
Centra jazykové přípravy Akademickým 
senátem UO schválen.

– JH –

Příslušníci UO vyznamenáni ministrem
V úterý 17. ledna 2006 proběhlo 
v Praze slavnostní připomenutí 
pětiletého působení novodobé 
organizace Hasičského 
záchranného sboru ČR. Při této 
příležitosti předal ministr vnitra 
František Bublan pamětní medaile 
předním osobnostem veřejného 
a politického života. Mezi oceněný-
mi byli i tři příslušníci Univerzity 
obrany.   

Pamětní medaili k 5. výročí ustavení 
Hasičského záchranného sboru z rukou 
ministra vnitra České republiky Mgr. 
Františka Bublana převzali prorektor pro 
studijní a pedagogickou činnost UO prof. 
RNDr. Zdeněk Zemánek, CSc., proděkan 
pro vědeckou činnost Fakulty vojenského 
zdravotnictví UO prof. MUDr. Josef Fu-
sek, DrSc. a ředitel Ústavu ochrany proti 
zbraním hromadného ničení UO plk. prof. 
Ing. Dušan Vičar, CSc. 

Slavnostního předání medailí se dále 
zúčastnil generální ředitel Hasičského 
záchranného sboru generálmajor Ing. Mi-

roslav Štěpán, který účastníkům shromáž-
dění poděkoval za úspěšnou spolupráci při 
uvádění zákonů o Hasičském záchranném 
sboru, Integrovaném záchranném systému 
a zákonu o Krizovém řízením do praxe. 
„Svým dílem jste přispěli k tomu, že ha-
sičský sbor má od začátku roku 2001 mo-
derní a funkční legislativní rámec svého 
působení,“ uvedl generál Štěpán. 

Mezi čtyřiceti oceněnými osobnostmi 
českého politického a veřejného života 
byli také náměstci ministra obrany Ing. 
Martin Bělčík a Ing. Jaroslav Kopřiva, 
poslanec doc. Ing. Miloš Titz, CSc. nebo 
generální ředitel Veletrhy Brno Ing. Jiří 
Škrla. Za odměněné na závěr shromáž-
dění, které se konalo v objektu Spiritka 
v Praze na Strahově, vystoupil místopřed-
seda Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR Ing. Jan Kasal. Místopředseda Kasal 
zdůraznil, že poděkování patří především 
těm, kteří se denně podílejí na zajišťování 
vnitřní bezpečnosti České republiky a 
adresně pomáhají občanům při vzniku 
mimořádné události.

– der –

Miss Academia
Do 9. února 2006 se mohou uchazečky 

o titul Miss Academia 2006 přihlásit do 
soutěže, kterou již tradičně připravují stu-
denti Fakulty multimediálních komunikací 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Jubilejní 
desátý ročník soutěže o „nej… vysokoško-
lačku“ (a také o Miss Academia Press a 
Miss Academia On-Line), který se bude 
odvíjet ve znamení oslav kulatého výročí, 
vyvrcholí finálovým večerem 5. dubna 
2006 ve zlínském Velkém kině.

Soutěžící studentky navštěvující vyso-
ké školy a vyšší odborné školy v ČR budou 
pozvány na semifinále, jenž proběhne 10. 
až 12. 2. 2006 a v jehož průběhu odbor-
ná porota vybere deset finalistek. Další 
informace naleznete na adrese www.mis-
sacademia.cz.

V loňském roce se stala studentka 
Fakulty vojenských technologií Univerzity 
obrany praporčice Jitka Putnarová nejú-
spěšnější účastnicí této soutěže krásy, co 
se týče počtu titulů a odměn. Byla zvolena 
Miss Academia On-Line, dostala 8000 
hlasů z celkových 10 000, dále získala titul 
Miss SMS a ve finále potvrdila svůj úspěch 
oceněním První Vicemiss Academia 2005.

– red –
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S t u d e n t i  b a k a l á ř s k é h o  s t u d i a  U O
a  p o ž a d a v e k  S L P  3 3 3 3  v  A J

NÁMĚTY n NÁZORY n STANOVISKA

Podle připravované nové jazykové 
koncepce by mělo být u všech absolventů 
bakalářského studia Univerzity obrany 
zabezpečeno dosažení jazykové úrovně 
v anglickém jazyce SLP 3333 podle nor-
my NATO STANAG 6001. Znamená to, 
že studenti musejí dosáhnout úrovně 3 ve 
všech dovednostech: poslechu, mluvení, 
čtení a psaní.  Kdo se o jazyky alespoň tro-
chu zajímá, ví, že taková úroveň znalostí 
je velmi vysoká a i v rámci šestiměsíčních 
intenzivních jazykových kurzů poměrně 
zřídka dosahovaná. Nemluvě o tom, že 
mladí, většinou devatenáctiletí studenti 
technických oborů vysoké vojenské ško-
ly, nemají odpovídající znalosti v přísluš-
ném jazyce a ani dostatečný  všeobecný 
přehled, aby na témata na této úrovni byli 
schopni mluvit. 

Toho si byli odpovědní pracovníci 
armády vědomi a při rozpracování nové 
jazykové koncepce stanovili celou řadu 
opatření, která by měla umožnit, aby stu-
denti na závěr studia získali vědomosti a 
dovednosti v anglickém jazyce na úrovni 
SLP 3333. Tato opatření vstoupí v plat-
nost v akademickém roce  2006/07. Zahr-
nují vedle 300 (360) hodin povinné výuky  
také až 300 hodin nepovinné angličtiny, 
výuku základní vojenské terminologie (60 
hodin), výuku odborných předmětů v an-
gličtině (minimálně 120 hodin) a měsíční 
intenzivní kurz v anglicky mluvící zemi. 
A v neposlední řadě rovněž především po-
žadavek přijímat ke studiu pouze studenty 
se znalostí anglického jazyka na úrovni 
SLP 2222. 

Protože požadavky na vstupní ja-
zykovou úroveň budou jistě pro mnoho 
uchazečů poněkud limitujícím faktorem, 
podívejme se z tohoto pohledu na znalosti 
přijatých studentů bakalářského studia v 
akademickém roce 2005/06 na Fakultě 
vojenských technologií. 

Do 1. ročníku bylo přijato zhruba 140 
studentů, kteří byli rozděleni do skupin 
podle úrovně znalostí.  V listopadu 2005 
měli nejlepší z nich  příležitost pokusit se 
o složení zkoušky SLP 2222 z anglického 
jazyka. Přihlásilo se  65 studentů, z nichž 
po pretestu ALCPT vlastní zkoušku ab-
solvovalo 42 studentů 1. ročníku. Z těchto 
studentů 27 získalo hodnocení SLP 2222, 
13 studentů mělo ve svém jazykovém 
profilu dvě nebo tři dvojky a 2 studenti 
měli jednu dvojku. Na první pohled ten-
to výsledek vypadá velmi slibně, ale je 
nutno si uvědomit, že pouze necelých 30 
studentů ze 140 bylo schopno v průběhu 
1. semestru složit SLP 2222, což je vstup-
ní požadavek nových přijímacích zkoušek 
od letošního roku. I když je tento výsledek 
lepší než v minulém prvním ročníku a 
jestliže vezmeme v úvahu, že někteří stu-
denti se ke zkoušce nepřihlásili a několik 
jich mohlo SLP 2222 získat, ale neprošli 
sítem pretestu, nelze očekávat, že situace 
při letošních přijímacích zkouškách bude 

podstatně lepší. Znamená to, že v přijí-
macích zkouškách 2006/07 by mohlo u 
přijímacích zkoušek z anglického jazyka 
uspět jen kolem 30 studentů, kteří budou 
skutečně na úrovni STANAG 6001 SLP 
2222.

Co z toho vyplývá? Pokud bude do 1. 
ročníku FVT přijato kolem 150 studentů,  
pouze 30 z nich bude opravdu na úrovni 
SLP 2222 a bude mít tedy reálnou šanci 
dosáhnout po skončení bakalářského stu-
dia na úroveň SLP 3333. Ostatní studenti 
budou muset maximálně využít všech 
opatření zmíněných výše a kromě toho 
využívat dalších možností, které jim bude 
katedra jazyků nabízet. Máme na mysli 
zejména konzultace, pomoc a vedení při 
učení ve specializované studovně a práce 
se studijními materiály na intranetu. Ne-
smíme také zapomenout na aplikaci spek-
tra různých metod e-learningu a i-teachin-
gu. Studenti pro dosažení stanoveného 
cíle by měli také sledovat dění doma i ve 
světě na internetové síti a v masmédiích 
v českém i anglickém jazyce a celkově 
věnovat studiu angličtiny hodně ze svého 
volného času, často na úkor studia odbor-

ných předmětů. Pro učitele angličtiny to 
bude znamenat promyšleně zadávat stu-
dentům zvýšený objem domácí přípravy, 
zpracovávat větší množství doplňkových 
studijních materiálů na úrovni SLP 3, 
seznamovat studenty s tématy, která jim 
nebudou obsahově známá ani blízká a 
všestranně je motivovat ke splnění tohoto 
velmi náročného cíle.

Že to bude úkol velice těžký, jak pro 
studenty, tak pro učitele, svědčí i fakt, 
že za celý loňský rok skládalo zkoušku 
SLP 3333 podle normy NATO STANAG 
6001 devět studentů Univerzity obrany, 
ale pouze  jediný získal SLP 3 ve všech 
dovednostech.    

Vyšší požadavek na výstupní úroveň 
absolventů bakalářského studia kladený 
na Univerzitu obrany jejím zřizovatelem 
představuje pro učitele katedry FVT po-
zitivní výzvu a vlastně navázání na jejich 
dřívější aktivity, protože většina z nich má 
dlouholeté a bohaté zkušenosti z výuky na 
SLP 3333 v bývalém Ústavu jazykové 
přípravy v Brně. 

I když na frontě společného úsilí spojí 
své síly představitelé Sekce personální 
MO, vedení školy i vyučující a studenti 
budou maximálně využívat všech mož-
ností, které jim škola poskytne, je dost 
pravděpodobné, že zdaleka ne všichni 
studenti, alespoň ne v prvních letech po 
zavedení nové jazykové koncepce, budou 
schopni ukončit bakalářské studium na 
UO s výstupní znalostí anglického jazyka 
na úrovni STANAG 6001 SLP 3333. 

PhDr. Jiří Straka, K-218

Jak snadno a rychle přijít o stipendium
aneb

číst statutární dokumenty se vyplácí
Prospěchové stipendium se přiznává za vynikající studijní výsledky – říká Stipen-

dijní řád Univerzity obrany. Má především motivační účinky – dodávám já všeobec-
ně uznávanou pravdu. Oba tyto fakty mi vytanuly na mysli, když se na mě obrátil ne-
jmenovaný student, že „díra v předpisech“ ho připravila o prospěchové stipendium. 
Omyl – říkám já – to byla jen neznalost předpisů, a ta, jak známo, neomlouvá.

O co jde? O zdánlivý rozpor mezi stipendijním řádem a studijními a zkušeb-
ními řády fakult. Stipendijní řád vymezuje poměrně tvrdou hranici pro získání 
nároku na stipendium na celý letní semestr: všechny studijní povinnosti musejí být 
splněny do konce zkouškového období zimního semestru (u doktorandů do zahá-
jení letního semestru, protože tam vymezení zkouškového období je někdy pro-
blematické). Kdo do tohoto termínu nezíská všechny předepsané zápočty a nesloží 
stanovené zkoušky, má smůlu pro celý letní semestr. Protože, ruku na srdce, co je to 
za vynikající výsledky, když jsou dosaženy až někdy v půli letního semestru? Proto 
takovéto „dodatečné stipendium“ bylo zrušeno s přijetím nových statutárních do-
kumentů vznikající Univerzity obrany v roce 2004.

Studijní a zkušební řády jsou ve srovnání se stipendijním řádem podstatně měk-
čí. Dovolují studentům skládat zkoušky za zimní semestr bez sankcí ještě v průběhu 
letního semestru. Za jakých podmínek a do jakých termínů, záleží na studijním a 
zkušebním řádu fakulty. Možná namítnete – jaképak bez sankcí, když úderem 19. 
února (pro letošní rok) přijdu o nárok na stipendium. To není po formální stránce 
sankce, a když, tak už vůbec ne studijní. Správně se tomu říká „nesplnění podmí-
nek ve stanoveném termínu“.

Takovýto výklad se vám asi moc nelíbí. Mně se zase nelíbí, že málo čtete statutární 
dokumenty. Výmluva, že jste se k nim nedostali, je lichá. Při dnešním rozšíření počí-
tačů a tak oblíbeném brouzdání po internetu je skoro umění na ně nenarazit. Jsou jak 
na studijním intranetu, tak na webových stránkách školy. Ono to patří i k průpravě 
do života, sledovat právní rámec, ve kterém se mohu pohybovat. Ušetříte si tak boule 
od některých nárazů. V tomto případě ale zejména šetříte svou peněženku.

Těm, co nenarazili a věří, že do 19. února doplují úspěšně do cíle, z celého srdce 
blahopřeji. A těm ostatním držím palce, aby alespoň nějak dopluli.

Náčelník studijního oddělení UO
pplk. RNDr. Antonín Müller, CSc.
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Řešitelé z K-201 předvádějí dálkoměr na Dni NATO 2004 v Ostravě

Cena rektora za vědeckou práci
Do 22. prosince měly prorektorovi 
pro vědeckou činnost UO podat 
Vědecké rady jednotlivých fakult 
návrhy na udělení Ceny rektora za 
vědeckou práci za rok 2005. Rady 
mohly navrhovat jak jednotlivce, 
tak i vědecké kolektivy. Návrhy 
však podala pouze Fakulta 
vojenských technologií – že by se 
na ostatních fakultách loni 
nedosáhlo v této oblasti 
významnějších úspěchů?

Děkan Fakulty vojenských technolo-
gií FVT plukovník prof. Ing. Zdeněk Vin-
tr, CSc. podal dva návrhy, které schválila 
vědecká rada fakulty na svém zasedání 28. 
listopadu 2005. Navržen byl doc. RNDr. 
Jan Kohout, CSc. za soubor vědeckých 
a odborných prací publikovaných v loň-
ském roce a kolektiv pracovníků Katedry 
zbraní a munice za dílo Pasivní optoelek-
tronický dálkoměr.

Docent Kohout je učitelem na Kated-
ře matematiky a fyziky a je spoluautorem 
zhruba 180 publikací, které byly citovány 
v 71 publikacích jiných autorů. V roce 
2005 publikoval jako autor nebo spolu-
autor 21 prací, přičemž u 7 z nich je jedi-
ným autorem a u 4 prvním spoluautorem. 
V roce 2005 přednášel na 8 konferencích, 
přičemž 3 z nich byly zahraniční.

Z Katedry zbraní a munice vzešlo dílo 
Pasivní optoelektronický dálkoměr, které 
bylo vytvořeno v rámci projektu Výzkum 
a vývoj technologie a technických pro-
středků pro pasivní optoelektronické 
sledování a měření objektů. Na veletrhu 
IDET 2003 získal ověřovací vzorek dál-
koměru prestižní cenu za realizaci a pro-
jekt byl úspěšně obhájen na závěrečném 
oponentním jednání počátkem minulého 
roku.

Vedoucím řešitelského kolektivu je 
pplk. doc. Ing. Martin Macko, CSc. Pod-
plukovník Macko je vedoucím vědeckým 
pracovníkem na katedře a uznávaným od-
borníkem v oboru Zbraně a munice, auto-
rem zavedeného diagnostického systému 
v kriminalistice a má několik patentů a 

realizovaných projektů v oblasti zbraní 
malých ráží nejen v ČR, ale i v zahraničí.

Významným odborníkem v oboru 
Zbraně a munice je i druhý člen řeši-
telského týmu pplk. doc. Ing. Teodor 
Baláž, CSc. Pracuje zejména v oblasti 
vojenské přístrojové techniky a optiky. 
Je vedoucím Skupiny optických přístrojů. 
Kromě jiného se podílel na modernizaci 
a testování modernizovaného tanku a na 
vývoji biometrického rozpoznávání osob. 
Na dálkoměru vyvíjel především optickou 
část.

Pplk. Ing. Roman Vítek, CSc. – ve-
doucí Skupiny munice – je nejmladším 
členem vědeckého týmu. Při vývoji dálko-
měru se specializoval na vývoj algoritmů 
automatického optického rozpoznávání 
cílů a řešil softwarovou část dálkoměru. 
Je specialistou v oblasti optických měření 
s využitím metod digitálního zpracování 
obrazu a podílel se například na vývoji 
systému biometrického rozpoznávání, 
systému pro měření dynamických průhy-
bů mostů a systému pro verifikaci polohy 
hlavně modernizovaného tanku T-72 při 
výstřelu.

Posledním, neméně důležitým členem 
týmu je Ing. Josef Škvarek, CSc., působící 
na katedře jako odborný asistent. Tento 
odborník v oboru Zbraně a munice se 
věnoval problematice projektování hlavní 
a měření a zkoušení zbraní. Spolupra-
coval při vývoji systému biometrického 
rozpoznávání osob a systému pro měření 
dynamických průhybů mostů. Jeho práce 
při vývoji dálkoměru byla experimentálně 
ověřovat algoritmy rozpoznávání cíle.

Oba návrhy na udělení Ceny rektora 
za vědeckou práci v roce 2005 budou 
předloženy prorektorem pro vědeckou 
činnost mjr. doc. MUDr. Janem Österrei-
cherem, Ph.D. na řádném zasedání Vědec-
ké rady Univerzity obrany 28. února a o 
výsledném návrhu, který bude předložen 
rektorovi školy, se bude tajně hlasovat.

Cena rektora za vědeckou činnost 
bude slavnostně vyhlášena na řádném za-
sedání Vědecké rady UO 24. dubna 2006.

Ing. Vilém Lipold

U kteréhokoli počítače na světě při-
pojeného k internetu můžete po přihlášení 
na webové stránce https://vportal.unob.cz 
v sekci Podkladové materiály pro 
E-learning/Angličtina najít 24 hodin den-
ně dokumenty, které vám můžou pomoci 
při studiu anglického jazyka. Jsou určeny 
pro všechny studenty a zaměstnance UO, 
kteří ovládají anglický jazyk na úrovni 
mírně až středně pokročilé.

Autorem myšlenky je Miroslav Hrubý 
z Katedry komunikačních a informačních 
systémů, realizaci si vzali na starost učite-
lé anglického jazyka Katedry jazyků Fa-
kulty vojenských technologií za podpory 
Aloise Brázdy z Katedry komunikačních 
a informačních systémů FVT.

Na Studijním portále UO je pro vás 
připravena řada učebních úloh, které 
mohou zpříjemnit studium anglického 
jazyka. Interaktivní cvičení umožní roz-
víjet vaše jazykové dovednosti (mluvení, 
poslech, čtení, psaní) a gramatiku, a to jak 
ve všeobecném, tak i ve vojenském kon-
textu. Opakované procvičování usnadňuje 
přípravu ke zkoušce z angličtiny podle 
normy STANAG 6001.

Než začnete elektronickou studijní 
podporu používat, přečtěte si pozorně 
dokument v první složce podpory Study 
Guide (Průvodce studiem), který vás na-
vede k úspěšné práci se systémem. Další 
složky podpory jsou členěny na tematické 
kategorie, do kterých postupně ukládáme 
soubory jazykových úloh (v současné 
době celkem 163 souborů).

Vaší pozornosti by neměly uniknout 
zejména soubory s koncovkou tbk (v 
současné době celkem 21 souborů). Tyto 
dokumenty jsou vytvořené v softwaru To-
olBook II Instructor a obsahují interaktiv-
ní prvky umožňující vaše aktivní zásahy 
do úloh a zároveň poskytnou informace o 
úspěšnosti vašeho řešení. Číslo, které je 
součástí názvu dokumentu (1, 1+, 2, 2+), 
udává přibližnou obtížnost souboru úloh 
podle normy STANAG 6001. Barevné 
řešení informačně navigačních prvků 
pro jednotlivé dovednosti koresponduje 
s barevným členěním studijních materiálů 
umístěných v SACu (Self-Access Centre 
– místnost určená k sebevzdělávání a 
upevňování znalostí anglického jazyka 
formou samostudia, KŠ 1/120).

Bohužel, software ToolBook II In-
structor verze 8.5, jehož neomezenou 
multilicenci UO vlastní, neumožňuje na 
Studijním portále plnohodnotnou práci se 
zvukovými soubory. Věříme, že tento ne-
dostatek bude brzy překonán zakoupením 
aktuální verze softwaru ToolBook 2004.

Milí příznivci angličtiny, využijte 
tento nový motivační impuls a pusťte se 
s chutí do dalšího rozvíjení svých jazy-
kových dovedností. Jakékoliv náměty 
a připomínky z vaší strany jsou vítány. 
Můžete je adresovat přímo vlastníkům 
jednotlivých dokumentů nebo na moji 
adresu. Váš zájem nás povzbudí k další 
činnosti.

Eva Staňková, K-218
(eva.stankova2@unob.cz)

Studijní podpora 
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Štábní cvičení
Vyvrcholením přípravy v Kurzu 
vyšších důstojníků, který 
organizuje Ústav operačně 
taktických studií UO, je 
velitelsko-štábní cvičení. Nejinak 
tomu bylo i zpočátku roku, kdy 
studenti spolu s pedagogickým 
sborem opět cvičili.

Studenti v průběhu pěti dnů naplňova-
li ambice, že i po zkrácení, dříve  deseti-
měsíčního kurzu na čtyři, lze úspěšně plnit 
úkoly v rámci štábu praporního úkolového 
uskupení. Nejen, že byli schopni společně 
pracovat podle standardních operačních 
postupů, ale dokázali, že jsou správná par-
ta, která dokáže ,,makat“ podle potřeby i 
do pozdních večerních hodin. Při zahájení 
kurzu v minulém roce, bylo těžko nalézt 
optimistu z řad příslušníků kurzu, který by 
věřil, že se to může podařit.

Jaké bylo překvapení samotných 
studentů z různých útvarů a operačně tak-
tických velitelství, když prováděli činnost, 
se kterou se v průběhu dosavadní praxe u 
různých odborností vůbec nesetkali. Prá-
vě samotné složení kurzu ukazovalo, že 
téměř v „převaze“ byli příslušníci vzduš-
ných sil.

Nebylo to však tak jednoduché, jak by 
se podle těchto slov zdálo. Hodně času, 
mnohdy i nad rámec rozvrhů zaměstnání, 
bylo věnováno tomuto úkolu pedagogic-
kým sborem Ústavu operačně taktických 
studií a vedoucím učitelem Ing. Ladisla-
vem Koláčkem. V průběhu cvičení byl 
využit Operačně taktický systém velení a 
řízení k podpoře rozhodovacího a pláno-
vacího procesu, který efektivně pomohl 
k činnosti jednotlivých skupin společného 
štábu. Je nutné však připomenout, že je to 
systém, který musí projít dalším zdokona-
lením, s čímž se studenti setkali při jeho 
„testování“.

Cíle byly naplněny, uvedl po skončení 
velitelsko-štábního cvičení řídící cvičení 

V Ý C V I K

Studenti kurzu při provádění brífinku v rámci rozhodovacího procesu

pplk. Ing. Miroslav Zeman a jednotliví 
příslušníci ředitelství cvičení a rozhodčí 
služby. Studenti si vyslechli svá hodno-
cení a prohlédli si některé videozáznamy 
z terénu i štábních pracovišť. V každém 
studentovi pak zůstane vzpomínka na 
činnost společného týmu, na kamarády, 
bez nichž by jejich velitel praporního úko-
lového uskupení nedokázal zhola nic. Mjr. 
Petr Řebíček v této funkci obstál, dokázal 

připravit své kolegy ke společné činnosti 
v týmu a v průběhu cvičení je efektivně ří-
dit. Jak dokáží studenti těchto zkušeností 
využít, ukáže až budoucnost. Přejme jim, 
ať v nelehkých úkolech na svých funkcích 
obstojí a tím potvrdí i úspěšnost práce nás 
všech z Univerzity obrany. 

Pplk. Ing. Leoš HALÍŘ, K-402,
Skupina mechanizovaného vojska 

Výcvik pilotů nikdy nekončí
Zatímco většina studentů po 
absolvování Univerzity obrany 
odchází k útvaru na funkce, které 
jsou jim přiděleny (nebo si je 
vybrali), existuje řada profesí, 
které vyžadují ještě další 
vzdělávání a výcvik. Jednou z nich 
je i zaměstnání vojenského pilota. 
Jak to tedy je s jejich pokračujícím 
výcvikem?

Na Univerzitě obrany existuje stu-
dijní obor Letový provoz, jehož jedním 
modulem je Pilot vojenského letadla. Je 
to bakalářský studijní program, který 
trvá tři roky a po jeho skončení odchází 
absolvent do dalších kurzů, aby se mohl 
stál bojovým pilotem a létat na takových 
strojích, jako je Mil Mi-24, L-159 ALCA 
nebo i JAS-39 GRIPEN.

Ještě na Univerzitě obrany se pro-
vádí selektivní výcvik, kdy se student 
rozhoduje, na jakých strojích by chtěl 
létat: bojové letouny, dopravní stroje 
nebo vrtulníky. Tento prvotní výcvik 
se provádí v Centru leteckého výcvi-
ku v Pardubicích na jednomotorovém 
dvoumístném dolnoplošníku s příďovým 
pevným podvozkem Zlin Z-142 C-AF. 
Po určení druhu letounů, na kterých 
bude po ukončení svého vzdělávání nový 
pilot létat, se pokračuje v dalším výcvi-
ku, který trvá jeden rok po absolvování 
Univerzity obrany. Bojoví piloti se cvičí 
pro taktické letectvo na jednomotorovém 
dvoumístném cvičném letounu L-39C a 
to plných 200 hodin. Piloti, kteří budou 
létat u dopravního letectva a převážet 
osoby a náklady, cvičí 150 hodin na 
dvoumotorovém turbovrtulovém do-
pravním a transportním letounu L-410 
UV-PT a po ukončení výcviku odchází 
pracovat na letiště Kbely. Piloti vrtulní-
ků se cvičí na dvoumotorovém lehkém 
víceúčelovém vrtulníku Mi-2 a po 150 

(Pokračování na str. 11)
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hodinách létání odchází na vrtulníkovou 
základnu v Přerově. Na výcviku v Centru 
letecké přípravy, které je součástí stát-
ního podniku LOM, se přímo podílí 20 
pilotů – instruktorů a 4 učitelé pozemní 
přípravy.

Piloti taktického letectva tím však 
svůj základní výcvik nekončí. Jejich 
cesta k bojovému letu je ještě dlouhá. 
Po ukončení studia Univerzity obrany 
a výcviku v Pardubicích odchází k 221. 
letce v Náměšti nad Oslavou. Tady cvičí 
na L-39 ZA především bojové a taktické 
akce. V Náměšti nad Oslavou pobudou 
přibližně tři roky a poté odchází na 21. 
základnu taktického letectva v Čáslavi, 
nebo mohou zůstat v Náměšti u 22. 
základny letectva. Zde létají už na jed-
nomotorovém jednomístném lehkém 
víceúčelovém podzvukovém bojovém 
letounu L-159 ALCA.

Samozřejmě i zde prochází výcvi-
kem. Tím prvním je přeškolovací výcvik 
na L-159 a následných 170 hodin výcvi-
ku zvláštních situací a jednou týdně vý-
cvik na trenažéru. Teprve poté se stávají 
bojovými piloty a můžou být nasazeni 
do akce – ale i po skončení základního 
výcviku na základně neustále cvičí jak 
v letounu, tak v trenažéru. Teprve pak 
jsou jen ti nejlepší přeškoleni na Gri-
peny.

Trenažér letadla L-159, který je 
umístěn v Čáslavi v jedné z budov v kli-
matizované místnosti, je jedním ze dvou, 
kterými disponuje AČR. Stará se o něj 
skupina odborníků, kteří zabezpečují 
zdárný průběh simulace letu a zadávají 
jeho parametry, jako je například místo 
letu nebo počet letadel protivníka. Rov-
něž zabezpečují vedení cvičného letu 
v simulátoru, vydávání pokynů a bojo-
vých úkolů a vedení záznamů o letu.

Celý trenažér pohání dva grafické 
superpočítače SGI Onyx2 a osm výkon-
ných osobních počítačů. Počítače SGI 
mají na starosti právě vykreslování pro-
storu kolem letadla pomocí silných vi-
deoprojektorů. Ty promítají obraz na část 
kulové sféry, před níž stojí kabina z L-
159. Pilot má tak před sebou počítačovou 
animaci, která poměrně věrně (přeci jen 
je to simulace z počítače) zobrazuje okolí 
letadla. V počítači je totiž nahrán přesný 
model České republiky, takže se dá simu-
lovat bojová akce na kterémkoliv místě 
naší vlasti. Některé strategické objekty, 
například letiště, jsou dokonce velice 
přesně vykresleny s podrobnými detaily 
budov, ale například domy v městech 
jsou stejné, stejně jako továrny – každá 
má právě jeden komín.

Tento simulátor dodala armádě firma 
HEXAGON Systems, což je dceřiná spo-
lečnost firmy LOM Praha, s.p.

V Čáslavi se v současné době buduje 
ještě jedna budova pro simulátor. Na něm 
se naši špičkoví stíhací letci budou cvičit 
v pilotáži nejnovějšího přírůstku do vý-
zbroje vzdušných sil: Jas-39 Gripen.

– vili –

(Dokončení ze str. 10)

Výcvik pilotů ...

O vojenskou medicínu je velký zájem
Stalo se již tradicí, že třetí lednová sobota každoročně patří na Fakultě vojen-

ského zdravotnictví UO v Hradci Králové Dnu otevřených dveří. Nejinak tomu 
bylo i v letošním mrazivém počasí. Královéhradecká fakulta, která připravuje 
budoucí vojenské lékaře, zubní lékaře, farmaceuty a manažery vojenské zdravot-
nické služby pro potřeby AČR, při svém letošním Dnu otevřených dveří přivítala 
ve svých prostorách přes 150 středoškoláků a jejich rodičů. Ti využili možnosti 
prohlédnout si prostory školy a besedovat s jejími představiteli. I v letošním roce 
více než polovinu zájemců o studium v jednotlivých studijních programech tvo-
řily dívky.

Den otevřených dveří proběhl 21. 
ledna 2006 za účasti hlavních předsta-
vitelů fakulty, odborníků z kateder a 
hostů – proděkanů pro studijní činnost z 
Lékařské a Farmaceutické fakulty Uni-
verzity Karlovy v Hradci Králové. Ve 
svém úvodním vystoupení děkan plk. doc. 
MUDr. Roman Prymula, CSc., Ph.D., se-
známil účastníky besedy s hlavními úkoly 
fakulty. Uvedl, že fakulta je jedinou ško-
lou v ČR zaměřenou na výchovu odbor-
níků v oblasti vojenského zdravotnictví. 
Má ve své struktuře řadu vysoce speciali-
zovaných pracovišť, která připravují špič-
kové odborníky v jednotlivých lékařských 
oborech. Zmínil se i o vědecké části práce 
fakulty, která je zaměřena na zlepšování 
zdravotnického zabezpečení především 
při krizových a katastrofických situacích. 
Především v oblasti ochrany osob před 
účinky zbraní hromadného ničení se zde 
připravují také různí specialisté ze zemí 
NATO.

Proděkan pro studijní a pedagogickou 
činnost plk. doc. MUDr. Jiří Chaloupka, 
CSc., poté uvedl přehled otvíraných stu-
dijních programů a shrnul požadavky, 
které jsou kladeny na uchazeče o studium 
v průběhu přijímacího řízení i při ná-
ročném studiu. Po vystoupeních dalších 
představitelů školy a pozvaných hostů 
probíhala beseda, ve které byla zodpově-
zena řada dotazů týkajících se některých 
podrobností v procesu přijímacího řízení, 
přijímacích zkoušek, studia, zahraničních 
stáží, možností využití volného času, stu-
dia jazyků a v neposlední řadě také mož-
ností dalšího specializačního vzdělávání a 
uplatnění absolventů fakulty v profesio-
nální armádě.

V další části si uchazeči prohlédli 
vybraná výuková a školicí pracoviště. 
Zaujaly zejména specializované učebny 

pro výuku neodkladné lékařské péče 
v polních podmínkách a specializované 
učebny akutní medicíny, které jsou vy-
baveny moderními trenažéry a monitoro-
vacími jednotkami. Uchazeči o studium 
si prohlédli učebny katedry organizace 
vojenského zdravotnictví a katedry epi-
demiologie včetně vakcinačního centra, 
počítačovou učebnu i Purkyňův salonek. 
Zájemci o studium měli možnost bese-
dovat i s účastníky zahraničních misí, 
plk. MUDr. Vojtěchem Humlíčkem, 
Ph.D., který působil v pozici velitele 
7. polní nemocnice v Iráku, Dr. Jiřím 
Hlouškem, který působil na území Iráku 
a Afghánistánu a prap. Janem Krutišem, 
který se účastnil zdravotnického zabez-
pečení chemických jednotek v Kuvajtu. 
Pozornost byla věnována také podmín-
kám ubytování na internátu studentů a 
prostorům určeným pro aktivní trávení 
volného času.

V posledních letech zájem o studium 
v otevíraných prezenčních studijních 
programech několikanásobně převyšuje 
požadavky fakulty, což je dobrým před-
pokladem pro kvalitní výběr budoucích 
lékařů, farmaceutů a manažerů vojenské 
zdravotnické služby profesionální ar-
mády. Ke studiu jsou přijímání pouze 
ti nejlepší z řad uchazečů, kteří splní 
náročné podmínky přijímacího řízení 
v přímé konkurenci s uchazeči o studium 
na civilních hradeckých fakultách Karlo-
vy Univerzity. Podle slov děkana fakulty 
nemusí mít zdravotnická služba Armády 
České republiky v příštích letech obavy 
z poklesu zájmu o studium vojenské me-
dicíny a farmacie ze strany absolventů 
středních škol.

Plk. doc. MUDr. Jiří Chaloupka, CSc.
Foto: Lenka Hrdličková
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Z á v o d n í  v ý b o r  Č M O S A  i n f o r m u j e

U D Á L O S T

Dovolte mi jménem závodního 
výboru vám popřát vše nejlepší do no-
vého roku, hodně zdraví, štěstí, osobní 
pohody a v neposlední řadě spoustu 
pracovních úspěchů a radosti z dobře 
vykonané práce. Věřím, že jste si bě-
hem vánočních svátků odpočinuli, strá-
vili příjemné chvíle v rodinném kruhu 
a nyní jste plni chuti do práce. 

Bohužel ne pro všechny z nás byly 
vánoční svátky ve znamení radosti. 
V tomto období nás bolestně zasáhla 

zpráva, že svůj boj se zákeřnou nemocí 
prohrál dlouholetý předseda ZV, ale 
hlavně dobrý člověk, pan doc. Ing. Jiří 
Hanák, CSc. Čest jeho památce.

Odborová činnost se však ani 
v tomto období nezastavila. V této době 
členové odborů mimo jiné vyvolali 
jednání s vedením UO o zabezpečení 
vstupu osob a vjezdu do objektu kasá-
ren Jana Babáka, připravovali pro své 
členy tradiční odborářský ples a první 
lyžařský zájezd.

Vstup osob do KJB bude dnem 
1. 2. 2006 zabezpečen takto: z ulice 
Jana Babáka – nepřetržitě, z ulice 
Chodská – nepřetržitě, z ulice Dob-
rovského – v pracovní dny od 6.00 do 
18.00 hodin, vnášení a vynášení materi-
álu, kromě doručování pošty na recepci 
Dobrovského, nebude vchodem z ulice 
Dobrovského povoleno. 

Připomínám, že veškeré informace 
o odborové činnosti lze stále nalézt na 
portále ve složce ODBORY. Zde si mů-
žete přečíst nabídky akcí na nejbližší 
období i pracovně právní informace.

Šárka Hošková

Ocenění za skvělou spolupráci
V úterý 20. prosince 2005 se 
téměř v rodinné atmosféře 
uskutečnila v sídle francouzského 
přidělence obrany v Praze 
podplukovníka Josepha Lacroixe 
malá slavnost. Hlavní postavou 
při ní byl příslušník Fakulty 
vojenského zdravotnictví UO 
plukovník v záloze 
MUDr. Stanislav Konštacký, CSc., 
který z rukou podplukovníka 
Lacroixe převzal Národní řád za 
zásluhy.

 Tento řád uděluje prezident Francouz-
ské republiky a patří do stejné skupiny vy-
znamenání jako Řád čestné legie, dokonce 
nositelé těchto dvou vyznamenání jsou 
členy organizace, jež se v originále jmenu-
je „Societé d´Éntraide des Membres de la 
Légion d´Honneur“ (Společnost na pomoc 
členům Řádu Čestné legie) a má také svoji 
pobočku u nás. Tu tvoří 35 vyznamena-
ných občanů České republiky. 

Bývalý vedoucí Katedry všeobecného 
lékařství a urgentní medicíny FVZ a dnes 
vedoucí vědecký pracovník této katedry 
MUDr. Stanislav Konštacký, CSc. převzal 
vysoké francouzské vyznamenání za svůj 
osobní podíl na rozvoji spolupráce mezi 

českými a francouzskými lékaři. „Být vy-
znamenán Národním řádem za zásluhy je 
fantastický pocit,“ řekl MUDr. Konštacký.

Doktor Stanislav Konštacký se řízením 
osudu dostal poprvé do Francie v roce 
1969. Zamiloval si tuto zemi a poté, co se 
vrátil zpět do vlasti, podařilo se mu navázat 
vynikající a dlouholetou spolupráci mezi 
lékařskými vojenskými školami v Lyonu 
a v Hradci Králové. 

Sám v Lyonu vystudoval humanitární 
medicínu, tedy lékařský obor, který je za-
potřebí v krizových situacích, při živelních 
katastrofách či při řešení humanitárních 
operací. „V Lyonu jsem byl tehdy vlastně 
prvním zahraničním studentem,“ přiznal 
plukovník Konštacký. Z Francie do Čech 
si také přivezl manželku, která pomáhala v 
Československu francouzštinářkám v dalším 
zdokonalování a bývalým učitelkám ruštiny 
s rekvalifikací na francouzský jazyk. 

Přidělenec obrany Francie v Praze 
podplukovník Lacroix při předání řádu 
svému příteli Stanislavovi uvedl, že pře-
dává vyznamenání do rukou člověka, který 
se osobně zasloužil o nevšední pozvednutí 
spolupráce mezi našimi zeměmi na poli 
nejen vojenského lékařství, ale i při šíření 
francouzské kultury. 

Text a foto: Miroslav Šindelář

Ř Á D  Z A  Z Á S L U H Y
Národní řád za zásluhy, druhé státní 

vyznamenání následující v pořadí po 
Řádu čestné legie, je rovněž nejmladším 
francouzským vyznamenáním a druhým 
rytířským řádem společně s Vyznamená-
ním za osvobození, jehož zakladatelem byl 
generál de Gaulle. Řád oceňuje vynikající 
zásluhy dosažené jak ve státní správě, 
vojenské či civilní sféře, tak i při výkonu 
soukromé činnosti.

Znak představuje hvězda se šesti zdvo-
jenými cípy ozdobenými modrou glazurou. 
Střed hvězdy je lemován propletenými 
vavřínovými listy a představuje obraz re-
publiky lemovaný kruhem nesoucím nápis 
République Française. Hvězda je uchy-
cena korunou z propletených dubových 
listů. Na rubu jsou umístěny dvě trikolóry 
s překříženými žerděmi lemované kruhem 
nesoucím nápis Ordre National du Mérite 
a datum založení Řádu:  3 décembre 1963. 
Znak je zavěšený na moarové stuze odstí-
nu francouzské modři.
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Autogramiáda knihy
ZBRANĚ VYSOKÝCH KADENCÍ

V úterý 17. ledna 2006 proběhla 
slavnostní autogramiáda nové 
knihy dvou významných 
pedagogů Univerzity obrany. 
Profesor Lubomír Popelínský 
a docent Jiří Balla podepisovali 
svým zájemcům knihu Zbraně 
vysokých kadencí.

Jak se již stalo zvykem, celá au-
togramiáda proběhla v knihkupectví 
Dobrovský – Beta, avšak tentokrát 
v přízemí areálu Vaňkovka, kde se 
shromáždilo množství příznivců knih 
o zbraních. Mezi přítomnými nechy-
běl rektor – velitel Univerzity obrany 
brigádní generál Rudolf Urban, děkan 
Fakulty vojenských technologií UO 
plukovník Zdeněk Vintr a vedoucí ka-
tedry Zbraní a munice FVT plukovník 
Róbert Jankových.

Úvodní řeč pronesl rektor Rudolf 
Urban. V ní zdůraznil, že je rád, když 
na Univerzitě obrany působí tak vý-
znamní a plodní autoři knih s vojenskou 
tematikou. „Tato kniha přispívá k šíření 
dobrého jména univerzity do povědomí 
nejen vojáků, ale i široké čtenářské ve-
řejnosti a zároveň dochází k populariza-
ci toho, co je pro armádu taky typické,“ 
podotkl rektor. S krátkým proslovem 
vystoupil i děkan Zdeněk Vintr a plu-
kovník Róbert Jankových.

Když zasedli autoři ke stolkům a 
vytáhli plnící pera, vytvořila se u nich 
dlouhá řada zájemců o jejich podpis 
profesora do právě vydané knihy Zbra-
ně vysokých kadencí.

Kniha Zbraně vysokých kadencí je 
již desátou knihou profesora Popelín-
ského (na snímku vlevo) a čtvrtou kni-
hou docenta Bally (na snímku vpravo). 
Populární formou pojednává o historii, 
současnosti a budoucnosti zbraní s vy-
sokou kadencí, přičemž se zabývá růz-
nými typy systémů k dosažení požado-
vaných kadencí. „Kromě popisu zbraní 
zde najdou čtenáři i popisy technických 
řešení, které vedou ke zvýšení kadence 
zbraně,“ popsal obsah knihy profesor 
Popelínský.

„Chystám ještě další knihu, ale 
bude to trvat o trochu déle. Zájemci 
o velkorážové zbraně se mají na co tě-
šit,“ řekl s tajemným úsměvem docent 
Balla. „I já něco prozradím,“ přidal se 
profesor Popelínský. „Nakladatelství 
Naše vojsko projevilo zájem o druhé 
vydání knihy Střelecká a raketová vý-
zbroj letadel, která vyšla v roce 1997. 
Spoluautor Vladimír Kodeš ale zemřel, 
takže na druhém vydání se mnou spo-
lupracoval profesor František Ludvík. 
Zároveň připravuji společně s docen-
tem Miroslavem Janoškem další knihu, 
kterou máme odevzdat do konce červ-
na. Téma knihy jen naznačím: letadla 
musí cíle ničit, takže musí i střílet,“ 
řekl prof. Popelínský.

Zájemci o zbraně se tedy mohou 
těšit na další populárně naučné knihy 
z pera profesora Lubomíra Popelínské-
ho a docenta Jiřího Bally.

Vilém Lipold

Hrr na ně j !
Na koho? Na služební portál přece! Tam vám je věcí! Pro studenty, pro učitele 

a nejen pro ně. Že nevíte, jak se tam dostat? To my víme, že to nevíte. Inu, to se 
stává, že se někdy zadrhnou informační kanály. Proto to chci napravit. Oficiální 
služební poštou jsem sice minulý týden rozeslal stručnou informaci, jak se poprvé 
(a pak i nadále) přihlásit, ale takovéto oficiální proniknutí informace bylo učiněno 
pro studenty prvních ročníků na začátku akademického roku a jaký je výsledek? 
Tak mě napadá, že by to byl dobrý námět na anketu. A kdeže by měla proběhnout? 
Inu přece na studijním intranetu…

V rámečku máte onu informaci znovu. Za povšimnutí stojí, že písmena příjme-
ní se pro potřeby loginu uvádějí bez diakritiky, číslice se použijí z data narození, 
doplněná nulami u jednociferných a bez teček, v pořadí rok, měsíc, den. Zápis čísla 
v loginu pak velice připomíná zápis rodného čísla, ale pozor - jen u mužů; ženy 
nepřidávají tu obligátní „padesátku“ do měsíce narození. Prostě ženy to mají vždy 
o něco složitější než my chlapi. Jen ale aby nás při přihlašování nepřetrumfly, jak 
už to v životě chodí, když nám mužům se zdá, že ony to přece nemohou zvládnout. 
Takže hodně zdaru všem!

Náčelník studijního oddělení UO
pplk. RNDr. Antonín Müller, CSc.

Přístup na STUDIJNÍ PORTÁL
Přístup:  Studijní portál je přístupný z celé sítě internet (např. i z domova).
Internetová adresa:  https://vportal.unob.cz

První přihlášení:
Přihlašovací jméno (login):
a) stálý stav - první tři písmena příjmení + datum narození (NE rodné číslo)
b) studenti   - písmeno „w“ + první tři písmena příjmení + datum narození
                      (NE rodné číslo)

Heslo:  datum narození (číslice z přihlašovacího jména)

Příklad:
Radek Novák, narozen 5.10.1970, stálý stav 
Přihlašovací jméno (login):  nov701005

Ludmila Říčná, narozena 6.9.1980, studentka
Přihlašovací jméno (login):  wric800906

Po prvním přihlášení Vás systém vyzve ke změně, tak abyste heslo znali 
pouze Vy. Heslo uchovávejte v tajnosti a nesdělujte jej jiným osobám.

V případě problémů je možno kontaktovat v pracovní době správce systému.
E-mail: portal-spravce@unob.cz 
( 973 44 30 07
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N E K R O L O G Y

Za docentem Jiřím Hanákem
Na sklonku minulého roku zemřel 

dlouholetý vědeckopedagogický pracov-
ník naší školy doc. Ing. Jiří Hanák, CSc., 
který od roku 1971 působil jako učitel 
na Katedře technického kreslení a částí 
strojů a potom na Katedře mechaniky a 
částí strojů, kde deset let vedl odbornou 
skupinu Základy konstruování. 

Ve své pedagogické práci se věnoval 
zejména předmětům spojeným s technic-
kým kreslením, deskriptivní geometrií a 
částmi strojů. Bylo pro něj radostí učit, 
pohybovat se mezi mladými lidmi a 
předávat jim své znalosti a zkušenosti. 
Proto také těžce nesl, když mu choroba a 
organizační změny v této činnosti zabrá-
nily. Napsal několik titulů skript. Kromě 
výuky vedl diplomové projekty a pomoc-
né vědecké síly. Byl členem komisí pro 
obhajoby disertačních prací. 

Ve vědecko-výzkumné práci se doc. 
Hanák zabýval hlavně výzkumem v ob-
lasti únavového porušení, pevnosti a ži-
votnosti materiálů, degradačních procesů 
a mezních stavů. Řešil řadu vědeckých 
úkolů, projektů obranného výzkumu a 
grantů. Pravidelně publikoval na konfe-
rencích u nás i v zahraničí (Finsko, Velká 

Británie, Čína, USA…). Doc. Hanák 
měl výborné schopnosti komunikace a 
prezentace výsledků své práce. Snadno 
navazoval odborné i osobní kontakty. Byl 
v odborných kruzích vždy vítán a respek-
tován. Spolupracoval proto s katedrami a 
ústavy na ostatních vysokých technických 
školách a také s výrobními podniky.

Jiří Hanák zvládal obdivuhodně ši-
roké spektrum zájmů a aktivit. Hodně se 
věnoval sportu. V mládí hrál na ligové 
úrovni házenou, které se věnoval i jako 
trenér. Později jsme jej mohli vídat s rake-
tou na tenisových kurtech. Jiří také velice 
žil svou rodinou a často se s přáteli dělil o 
radosti i strasti rodinného života.

Nejvíce svého volného času ale Jiří 
Hanák zřejmě věnoval práci v odborech. 
Působil zde v různých funkcích na fakultě 
a v závodním výboru na Vojenské aka-
demii, jehož byl dlouholetým předsedou. 
Uplatnil své organizační schopnosti i v 
orgánech ÚV ČMOSA, kde dlouho vedl 
profesní sekci vojenských škol a vědy a 
nakonec působil i jako místopředseda. 

V plné pracovní aktivitě doc. Jiřího 
Hanáka zastihla zákeřná choroba, se kte-
rou pět let  statečně a houževnatě bojoval. 

Přesto, že mu nemoc překazila mnohé plá-
ny, které ještě měl, a do značné míry mu 
bránila ve výuce, stále odborně pracoval 
a publikoval, také až do konce působil v 
odborech. Jiří Hanák této těžké nemoci 
podlehl dne 12. prosince 2005.

Doc. Ing. Vladimír Horák, CSc.,
závodní výbor ZO ČMOSA

O d e š e l  v y n i k a j í c í  p e d a g o g  a  f i l o s o f
Za plukovníkem doc. PhDr. Antonínem Goňcem, CSc.
Mám uschován jeho Zpěv pro kama-

rády k 13. 10. 1983. Z něho zde uvedu 
aspoň první čtyři verše:

 
 Pojedem na tu Sibiř kanoí,

 až se ty naše hlavy zahojí.
 Pojedem proudem, co má název Ob
 a potom spolu vyhledáme hrob. 

Do hrobu ho sklátila v 82 letech, pa-
radoxně v „den veselí“, na Silvestra 2005, 
těžká nemoc.  

Ohlédněme se tedy za jeho dílem! 
Docent Antonín Goněc, bývalý náčelník 
Katedry filosofie na Vojenské akade-
mii, patřil k nejoblíbenějším učitelům. 
V autorské čtveřici Gardavský – Goněc 

– Matyska – Sedlák zpracoval ve zcela 
nově pojatých skriptech dějiny filosofie 
a vztah filosofie a vojenství. Velký ohlas 
měla zvláště jeho práce Evropská myš-
lenka a problémy války a míru. Jako člen 
redakční rady měsíčníku Lidová armáda 
(a-revue) v něm publikoval řadu článků. 
Více jich však uveřejnil ve Sborníku VA, 
mj. (s Vítězslavem Gardavským), v roce 
1968 zveřejnil stať Dvě postavy vojáka 
v českých dějinách; šlo o Žižku a Švejka. 
V Hostu do domu mu vyšla v roce 1969 
stať Legrace čili sranda.

Prokázal osobní statečnost, když – jsa 
činný na celoarmádní úrovni – se stal sig-
natářem tzv. Memoranda, s výmluvným 
podtitulem Formulovat a konstituovat 
čs. zájmy v oblasti vojenství. Po sovět-
ské okupaci 21. srpna 1968 byl v roce 
1970 normalizátory vyhozen ze strany i 
z armády a dělal za nízký plat korektora 
v jedné brněnské tiskárně. V osmdesátých 
letech byl aktivní v podzemní Obrodě. 
Naplno však mohl rozvinout svou činnost 
po listopadu 1989, zvláště spoluprací se 
společenskovědní katedrou na VA, mj. 
překlady z polštiny a do polštiny, navá-
zav na překládání v němčině, ruštině a 
francouzštině.  

Prožil plodný život. Byl vynikající 
vědeckopedagogický pracovník s řadou 
publikací, obětavý kamarád a dobrý člo-
věk. Rozloučili jsme se s ním 6. ledna 
2006 v obřadní síni Brněnského krema-
toria. Budeme na něho vděčně vzpomínat 
a nikdy na něj nezapomeneme. Čest jeho 
památce!

Plk. v.v. doc. PhDr. Jiří Sedlák, CSc.

POZVÁNKA
Jak na Nový rok, tak po celý rok a 

přísloví lze aplikovat na Mozartovské 
výročí, v jehož znamení bude celoroční 
festival Mozartovy cesty.  Festival vznikl 
z iniciativy skladatelova rodného Salzbur-
gu a účastní se ho na 80 měst, regionů a 
institucí v 10 evropských zemích. Státní 
filharmonie Brno uvede 7. února v Be-
sedním domě výběr z Mozartových písní 
a jeho 6 menuetů pro orchestr. Z dalších 
skladatelů budou zastoupeni Bach, Reger 
a Martin. Janáčkova opera uvede 20. úno-
ra v divadle Reduta Mozartovu Kouzelnou 
flétnu obestřenou pověstí, že zavinila Mo-
zartovu smrt. Děj opery měl prozradit 
rituály tajných společností. V Redutě bude 
24. a 28. února uvedena jednoaktová ope-
ra Rimského-Korsakova Mozart a Salieri 
na Puškinovu předlohu. Vychází ze speku-
lace o Mozartově otravě, jak ji zpracoval i 
Formanův film. V druhé polovině předsta-
vení bude uvedeno Requiem, jež rovněž je 
obestřeno romantickou historkou o nezná-
mém objednavateli, jimž byla sama smrt. 
Hudební věda ho však identifikovala.

Amadeus 2006 je mezinárodní soutěž 
pro mladé klavíristy do 11 let. Za tři-
náct ročníků někteří z vítězů nastoupili 
sólistickou dráhu a hostí je festivalová 
pódia jako je Pražské jaro. Bude probíhat 
v Besedním domě od 23. do 25. února. O 
brněnském dění mozartovského festivalu 
budeme čtenáře informovat, neboť ho 
čeká mnoho dalších zážitků. Třeba kon-
cert vítěze soutěže Amadeus desetiletého 
klavíristy Vojtka s brněnskou filharmonií 
na Zelném trhu před Redutou, ale až 
v létě.

Dr. Vít Pospíšil           
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Uzávěrka je 15. dne v měsíci

Z nové „válečné“ literatury

Veletržní 
okénko

Co nabízí výstaviště v únoru

Člověk svým tvůrcem
Tak se jmenuje dnes již klasická 

kniha britského archeologa Gorgona 
Childa, která vyšla v polovině mi-
nulého století. Dnes by se z oboru 
archeologie dala zařadit do oboru kul-
turní antropologie. Autor, jak už titul 
napovídá, v ní dokazuje jak člověk při-
způsobováním a přetvářením prostředí 
přeměňoval sám sebe. Platí to i pro 
sféru oblékání. Podle nejnovějších ná-
zorů se naši předkové druhu homo na 
konci třetihor začali zahalovat. Nebyla 
to nutnost. Podnebí bylo subtropické, 
šlo jen o vybuzení pozornosti a před-
stavivosti mezi opačným pohlavím. A 
mohli bychom pokračovat dál, jak se 
vyvíjelo lidské oblékání.

Móda vytváří lidskou identitu a 
její skutečný význam je stejný jako u 
našeho prapředka vzbudit zájem mezi 
opačnými pohlavími. Nejnovější tren-
dy může divák shlédnout na 27. mezi-
národním veletrhu módy a textilií Styl, 
který probíhá od 14. 2 do 16. 2. 2006 
a jehož doprovodný program bude 
jako obvykle bohatý. V soutěži Green 
Design byly vybrány módní návrhy 
osmi studentů oděvních škol, v soutěži 
Top Styl Designer proběhne finále nej-
lepšího letošního návrháře a veletrh je 
rozšířen, jak praví název o obory tech-
nických textilií a kosmetiku.

Sesterským veletrhem, který pro-
bíhá paralelně, je mezinárodní veletrh 
obuvi a koženého zboží Kabo. A ne-
zbývá než ocitovat z tiskové zprávy 
BVV, že oba veletrhy, přes ekono-
mické problémy v sektoru textilního, 
oděvního, kožedělného a obuvnického 
průmyslu, si zachovaly svůj vysoký 
standard jak co do úrovně vystavo-
vatelů, tak i v kvalitě doprovodného 
programu. V dnešní mediálních masá-
ží je dobré se o tom přesvědčit osobně 
návštěvou. 

Dr. Vít Pospíšil

Lístky na veletrh
Zejména dívkám je na BVV určen 

únor: vždyť se konají dva nejdůležitější 
módní veletrhy v ČR. Je to Mezinárodní 
veletrh módy a textilií STYL (nově 
s obory bytový textil a technický textil) 
a Mezinárodní veletrh obuvi a koženého 
zboží KABO. Tyto dva veletrhy se ko-
nají v jednom termínu – 14. až 16. úno-
ra. Mezinárodní veletrh oční optiky a of-
talmologie OPTA se bude konat v areálu 
BVV ve dnech 22. až 24. února. Proč na 
veletrhy nejít, když vás, studenti, lístek 
stojí jen jednu korunu (a ještě platí jako 
celodenní jízdenka v MHD)?

Musíte pro to něco udělat. Co? 
Nejpozději 7 dní před zahájením ve-
letrhu (pozdější objednávky nebudou 
vyřízeny) si musíte u paní Jarmily 
Klučkové (Kounicova 65, kancelář 112 
ve 3. – rektorském patře – pozor změ-
na, musíte jít na druhou stranu chodby, 
než jste byli zvyklí!), telefonicky na 
973 442 732 anebo e-mailem na adresu 
jarmila.kluckova@unob.cz – což dopo-
ručuji – objednat jmenovitě potřebný 
počet vstupenek. Nezapomeňte uvést 
hodnosti, učební skupinu a kdo si lístky 
přijde vyzvednout (jeden vyzvedávají-
cí maximálně 10 lístků nebo pro jednu 
učební skupinu).

V březnu se toho bude konat moc, 
posuďte sami: 7. – 10. března Meziná-
rodní potravinářský veletrh SALIMA, 
Mezinárodní veletrh mlynářství, pekař-
ství a cukrářství MBK, Mezinárodní 
veletrh zařízení pro obchod, hotely a 
veřejné stravování INTECO a Mezi-
národní vinařský veletrh VINEX; 22. 
– 26. března Mezinárodní veletrh byd-
lení MOBITEX,  M e z i n á r o d n í 
veletrh potřeb pro dítě PRODÍTĚ, Me-
zinárodní výstava rybářských potřeb 
RYBAŘENÍ a Specializovaná kon-
traktačně-prodejní výstava MODELY 
BRNO.

– vili –

Kniha Františka Emmerta „Češi ve 
Wehrmachtu“ s podtitulem „zamlčované 
osudy“ (Vyšehrad 2005, 193 s.) je pro 
českého čtenáře, zajímajícího se o militá-
ria pozoruhodná hned z několika hledisek. 
Zabývá se osudy Čechů z národnostně 
složitých oblastí Těšínska a Hlučínska, 
kteří za druhé světové války víceméně 
nedobrovolně sloužili v německém voj-
sku. Již sám tento fakt je překvapivý 
– dosavadní výklad historie ho v podstatě 
zamlčoval. Zásadní nechuť Čechů bojovat 
na straně Německa, okupujícího jejich 
zemi, byla notoricky známá a když už 
se těch pár extrémistů s dobrovolnickými 
sklony našlo, naráželi na stejnou neochotu 
německých orgánů, podloženou  zásadní a 
také veřejně známou čechofobií samotné-
ho Adolfa Hitlera. 

Je známo, že obě zmíněná území, 
národnostně značně smíšená, měla 
v minulém století mimořádně složitý 
vývoj, kdy se za života jedné generace 
stala postupně součástí až pěti státních 
útvarů. Už méně je známo, jak tento slo-
žitý vývoj sdíleli i jejich obyvatelé. Tyto 
složitosti se promítly snad nejdramatič-
těji právě ve vztahu k armádě. Někteří 
z nich tak sloužili v československé 
armádě, s níž prožili i mobilizaci v roce 
1938, po roce 1939 pak byli povoláni 
do armády německé, z níž přeběhnutím 
nebo zajetím se jako Češi dostali do ar-
mády britské a nakonec do českosloven-

ských zahraničních jednotek na západě, 
se kterými se vrátili do poválečného 
Československa. 

Kniha Františka Emmerta je literatu-
rou memoárovou. Zachycuje autentické 
vzpomínky Čechů, kteří bojovali v nej-
různějších jednotkách německé armády 
– v letectvu, námořnictvu, paradesantních 
jednotkách, v Afrikakorpsu, v podstatě 
na všech frontách druhé světové války, 
včetně jejich návratu do poválečného 
Československa a jejich dalších, často 
i neméně dramatických osudů. Je dopl-
něna i krátkým historickým výkladem, 
který tyto memoáry rámcuje a umožňuje 
čtenáři jejich pochopení a širší zařazení. 
Je pozoruhodným a ojedinělým českým 
pohledem na německou armádu „zevnitř“, 

který znejisťuje i některá dosavadní kli-
šé, která se v naší historické literatuře, 
zabývající se druhou světovou válkou 
v pohledu na německou armádu ustálila 
(např. v oblasti výzbroje, letectva, parade-
santních jednotek aj.).

Pro člověka, zabývajícího se armá-
dou, je velmi zajímavá i autentickým 
srovnáním několika armád „zevnitř“ – ně-
mecké, britské a československé – jejich 
vnitřního života, organizace, kázně. Je 
zajímavá i líčením téměř neuvěřitelných 
osudů, které člověka mohou ve spojitosti 
s armádou potkat.  Dokresluje a doplňuje 
naše představy a vědomosti o naší národní 
minulosti o nové, dosud neznámé po-
drobnosti. Proto lze tuto knihu doporučit 
všem čtenářům a milovníkům memoárové 
literatury, stejně jako všem zájemcům o 
historii a problematiku armády.

Doc. Mgr. Sylvestr Chrastil, Dr.
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WINTER SURVIVAL 2006
Zimní „survival“ v rodině 
extrémních outdoorových sportů 
představuje bezesporu královskou 
disciplínu. Svým pojetím má blízko 
k vojenské praxi, a tak se nelze 
divit, že v rámci české armády má 
tento sport tradici prezentovanou 
formou již 12. ročníku 
mezinárodního Mistrovství 
Armády České republiky v zimním 
přírodním víceboji 
Winter Survival 2006.

Vytrvalostní závod Winter Sur-
vival 2006 odstartoval dnes ráno 
a bude trvat do pátku 3. února. 
Závodníci v pohoří Hrubého 
Jeseníku absolvují přesuny te-
rénem podle mapy, orientační 
běh, sjezdové a běžecké lyžo-
vání, střelbu ze zbraní, překonání 
skalních útvarů a vodního toku, 
transport raněného, zdolání ledopádu, 
nouzové přespání ve volné přírodě apod. 
Tradiční soutěž tříčlenných družstev v 
podstatě simuluje činnost vojenské hlídky 
v neznámém zimním horském terénu a od 
závodníků vyžaduje vysokou úroveň indi-
viduálních schopností a dovedností, stejně 
jako týmovou spolupráci.

Toto nejtěžší sportovní klání zimní 

sezóny v podmínkách Armády České 
republiky pořádá Generální štáb AČR a 
Univerzita obrany. Od čtvrtého ročníku se 
tento náročný závod pořádá s mezinárod-
ní účastí a loňským vítězem mezinárodní 
části soutěže se stali opět vojáci ze Školy 
horských vůdců a záchranářů v rakous-
kém Saalfeldenu. Ti přijeli i letos a budou 
se snažit obhájit své vítězství potřetí za 
sebou. Ze zahraničí jsou v soutěži dvě 
slovenská družstva.

Nejpočetnější zastoupení na WS 2006 
má AČR. Do čtyřdenní soutěže vyslaly 
své týmy Společné síly AČR, Síly podpo-

ry a výcviku AČR, Vojenská poli-
cie, Hradní stráž a vojenské školy. 

Mezi šedesáti závodníky jsou i 
dvě ženy. Příslušníci české ar-
mády tak mají možnost zúročit 
praktické zkušenosti z výcviku 
a speciální přípravy. 

Úroveň předešlých ročníků 
armádního mistrovství v zimním 

přírodním víceboji, skvělá sportovní 
atmosféra i kulturně společenské zázemí 
svědčí o tom, že jde o výjimečnou spor-
tovní událost, jenž posiluje kredit české 
armády doma i v zahraničí. Winter Survi-
val je novou tradicí. Je bitvou i svátkem, 
novou sportovní filozofií, možností skvělé 
reprezentace, dává širší dimenzi armádní-
mu sportu.  

– pa –

K d y ž  p r a c u j e š
v  r e d a k c i  L i s t ů

Death line! Je středa, 25. ledna, 
14 hodin a 5 minut. Za půl hodiny mám 
typografům odevzdat poslední článek 
– poznámku do rubriky Naše slova. Jinak 
šéf vydavatelské skupiny dostane infarkt.
Fakta. Lednové Listy jsme dávali 
dohromady přesně 25 dní, včetně dvou 
sobot. Za tu dobu jsem stačil vypít 
20 konvic zeleného čaje a 10 litrů kávy. 
Dále jsem snědl 12 klobás, více než kilo 
debrecínské pečeně, štangli 
poličanu, 0,5 kila tlačenky a také 
nějakou tu zeleninu + 15 banánů. 
Vykouřil pár cigaret a každý den se 
chystal, že si už konečně zacvičím. Včera 
mi volal můj lékař, že rozbor krve dopadl 
skvěle. Jsem prý zdraví jako řípa a srdce 
mám jako zvon. Prý je vidět, že žiju 
zdravě a vyhýbám se tukům a stresu.
Dojmy. Oslavili jsme třiatřicátiny 
frontmana brněnské skupiny Little Band 
a mého kolegy z práce Vildy Lipolda. Ve 
svých kristových letech vypadá dobře. 
Zařádili jsme si na dvou plesích, a to 
druhé fakulty a našich odborů. První 
reprezentační ples 
Fakulty vojenských technologií se velmi 
vydařil a jeho hlavní koordinátor Petr 
Hájek mohl být náležitě spokojen, můj 
kamarád odvedl kus dobré práce. Pořídil 
jsem si novou vyzváněcí 
melodii do mobilu, je to písnička 
Tabáček a lidi na ní různě reagují. 
Skupinu Chinaski mám rád a podle 
mě melodie je super.
Deprese. Splín a hrůzu z nedostatku času 
jsem vyřešil nekonečným 
pouštěním rádia Petrov. Jejich 
produkci používám jako hudební kulisu 
při psaní. Funguje to.
Vzruchy. Některé zážitky již nechci 
opakovat. V osmdesátikilometrové 
rychlosti jsem cestou domů dostal smyk 
– otočka a dokonale přesné zaparkování 
v příkopu. Naštěstí byl plný sněhu, takže 
žádné deformace plechů, jen malé 
škrábance na laku. 
V Prostějově na finančním úřadu jsem se 
pohádal s úřednicí. Arogantní 
jednání nesnáším.
Úleva. Je středa, 25. ledna, 14 hodin 
a 30 minut. Šéf vydavatelské skupiny 
dostává infarkt, když mu oznamuji, že 
poznámku ještě nemám napsanou. Blbý 
žert. Stihnul jsem ji napsat o pět minut 
dřív. A teď ještě udělat korektury 
obtahů a na chvíli mám od našeho 
časopisu volno. Jedu na týden na hory 
dělat mluvčího armádního 
závodu Winter Survival 2006.
… telefon: „No tady Zdeněk 
(šéf vydavatelské skupiny), hele, víš, že 
než odjedeš na survival máš odevzdat 
Markovi (typograf) návrh a podklady na 
nový informační dvojlist o univerzitě…“
Skříň. Otvírám ji. V horní přihrádce leží 
funkční pistole z druhé světové války. 
Dárek od dědečka. Nemám na ni zbrojní 
pas. Ale mám náboje. 
Ve voskovém papíře. Beru ji do ruky, 
nabíjím, nadzvednu a přikládám 
ke spánku … zívám a pistoli vracím zpět.

Pavel Pazdera

O vojně humorně
Redakce Listů UO zavádí zkusmo 

tuto novou rubriku. Uvítá od vás veselé 
zážitky, příhody, i výmysly atd. – jen s je-
diným požadavkem, aby se nějak týkaly 
vojny. V tomto čísle přinášíme něco hu-
morného z dějin VTA (Vojenské technic-
ké akademie), která se později přeměnila 
ve VA a nedávno sloučením s vyškovskou 
a s hradeckou vysokou školou v UO. 

Když se v létě 1951 VTA zakládala, 
vynesl se před střední budovu brněnské 
techniky na Veveří velký stůl, kde kád-
rováci nabírali uchazečky o zaměstnání. 
Některé z přijatých brzy začaly zjišťovat, 
kteří z důstojníků VTA jsou ještě svo-
bodní, takže útoky žen a obrany mužů 
se střídaly, s různým výsledkem. Třeba 
říci, že někteří důstojníci rádi v tomto 
boji podlehli (Ženy pak podlehly také 
– jinak).

Připomínám, že VTA se vytvářela zá-
borem budov civilní techniky, právnické 
fakulty, někdejšího kněžského alumnátu 
na Barvičově ulici, horních pater pošty 
na ulici Leninově (dnes opět Kounicově) 
a Hutní odbytové základny na ulici Ko-
něvově (dnes opět Vídeňské) atd. Tato 
všežravost VTA vyvolala v Brně takový 
strach, že když katedry společenských 
nauk jednaly o zapůjčení hradu Veve-
ří, sídla to lesnického učiliště, na část 
prázdnin pro večerní univerzitu mar-
xismu-leninismu (VUML), narazily na 
pochopitelný odpor, že se VTA zmocní 
i hradu. Překonaly jej jen oštemplova-
nou písemnou zárukou, že hrad opravdu 
opustí.

Dopoledne byly ve VUMLu čtyři 
hodiny přednášek, přes poledne čtyři ho-
diny na oběd a relaxaci, odpoledne čtyři 
hodiny na studium. Poledního odpočinku 
jednou využil i obézní velitel VTA gene-
rál Bohumír Lomský k jízdě na kánoi. 
Posadil se vzadu a nepotopil se ihned 
jen proto, že historik Jarda Mlýnský včas 
doklekl vpředu a kánoi vyvážil. Ovšem ne 
dost, takže kánoe předkem trčela do výše 
tak, že chudák Jarda dosahoval koncem 
pádla do vody jen stěží. Generál Lomský 
vzadu svým pádlem nevesloval, ale jen 
„kormidloval“, zato však neustále pobí-
zel chudáka Jardu k rychlejší jízdě.

Podotýkám, že VTA zabrala z brněn-
ské techniky nejen budovy, ale i řadu 
jejích vědeckopedagogických kádrů, 
které navlékla do plukovnických, ba 
některé i do generálských uniforem. A 
tak tělnatý generál Strnad ze spojařské 
fakulty se tajně učil na odlehlé chodbě 
parádní krok v pozoru. Jiní – plukov-
níci – nenavyklí na vojenskou etiketu 
vyvolávali úsměvy, když odpovídali na 
pozdrav je míjejících zdravících vojáků 
smekáním brigadýrky. Během výuky si 
jeden z nich rozepínal vojenskou blůzu, 
aby vylovil z kapsičky u civilní vesty své 
cibule na řetízku, kolikže mu zbývá času 
do konce hodiny. A profesor matematiky 
byl tak přesný, že dopsal příklady na 
tabuli přesně v okamžik konce hodiny a 
to tečkou. Tečku za svým vzpomínáním 
dnes dělám i já.

Plk. v.v. doc. PhDr. Jiří Sedlák, CSc.
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